
Az év utolsó napján tett közzé számadást Tóth Sándor, Nyá-
rádszereda polgármestere azokról a beruházásokról, ame-
lyek 2025-ben már kézzelfoghatók lesznek, vagy már 
folyamatban is vannak, s a következő hónapokban lezárul-
nak. 
Gligor Róbert László 

A legnagyobb méretű és leginkább várt beruházás az Anghel Saligny 
országos fejlesztési program keretében támogatott közlekedési infra- 
struktúra-fejlesztési projekt, amely több mint 19 kilométer  új aszfaltút 
elkészítését teszi lehetővé 22 utcában. Az 5,5 millió lej értékű projekt az 
aszfaltozás mellett egyebeket is magában foglal: megoldja a sáncok,  
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Gázszagú magyar kártya 
Benedek István 

Nem maradtunk szagos kis magyar kártya nélkül az esztendőváltó idő-
szakban, ráadásul az ügy erre az évre is tovább húzódik, és fog még hang-
zatos nyilatkozatokban szerepelni. De egy elég fontos részletről nyikkanás 
sem lesz. 

Decemberben került terítékre a közbeszédben, hogy magyar állami vál-
lalat vásárolná fel az egyik német energiaszolgáltató hazai leányvállalatát. 
Akkoriban a figyelem inkább a kormányalakításon volt, de azért ez a hír el-
érte egyes politikai szereplők ingerküszöbét is, akik egyenesen a haza ma-
gyarok általi darabonkénti felvásárlásától kezdtek rémüldözni. Arról a 
fertályról nagyobb blődségeket is nyelt már le csuklás nélkül az éter, de 
azért az energiaügyi miniszter agymenése is kapott volna egy díjat valami-
lyen szilveszteri kabarévetélkedőn. Régi-új illetékesünk azt mondta, hogy a 
felvásárlás ügye a legfelsőbb védelmi tanács elé kerülhet, és erre a hatósá-
goknak is zöld jelzést kell adniuk, hogy valóra válhasson. Ebben így semmi 
különleges nincs, ez a szabályos eljárás ilyen üzleteknél. A poén a miniszteri 
érvelésben sült el, a szaki szerint ugyanis a magyar cég gyanúsan sok pénzt 
ajánlott az ügyletért, amivel az érdekelt itteni cégek nem tudtak versenyezni. 
Egy elemista intelligenciaszintjét nem kéne meghaladja annak a feladvány-
nak a megértése, hogy ha meg akarsz valamit venni, és a szomszéd is alku-
ban van az illető tárgyért, akkor nála többet leszel kénytelen ajánlani, 
másképp esik az üzlet, és a szomszéd lesz annak a valaminek az új tulajdo-
nosa. Legfeljebb akkor lehet egy ilyenen fennakadni, ha valakinek bármiről 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Számadás a beruházásokról 

Fejlesztési tervek  
Nyárádszeredában  

(Folytatás a 4. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Sűrű időszak  
a Maros megyei 
hegyimentőknek 
A megyei hegyimentők arra figyelmez-
tetnek, hogy a Kelemen- és a Görgé-
nyi-havasokban a hóréteg 50–120 
centiméter vastagságú, és a lavinave-
szély az 1500 méter feletti magassá-
gokban 2-es fokozatú. 

____________2. 
Nagyon sokan 
síztek a bucsini 
pályákon 
Nagyon sokan voltak mindhárom sípá-
lyán, a tetőn levő Bujdosónál, a Havas 
Bucsinon és a Bogdánon egyaránt.  

____________4.

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



Hiterősítő imahét a Bolyai téri 
unitárius egyházközségben 

Január 14. és 18. között hiterősítő imahétre kerül sor a 
marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközségben. 
Az imaheti alkalmak minden délután 5 órakor kezdődnek. 
Kedden (14-én) Szombatfalvi József fiatfalvi unitárius lel-
kész, szerdán Szabó Előd székelykeresztúri lelkész, csü-
törtökön Jobbágy Júlia, a kolozsvár-belvárosi gyülekezet 
lelkésze, pénteken Buzogány Csoma István szentivánla-
borfalvi lelkész, szombaton pedig Lázár Levente korondi 
lelkész hirdet igét. 

A doni áldozatokra  
emlékeznek 

A Don-kanyari offenzíva 82. évfordulója alkalmából az Er-
délyi Magyar Közművelődési Egyesület megemlékezést 
tart január 12-én, vasárnap 18 órakor a marosvásárhelyi 
római katolikus temetőben, a Don-kanyari áldozatok em-
lékművénél. A megemlékezésen a Marosszéki Harmónia 
férfikar énekel, karnagy Márton Zsolt Barna, a szolgálatot 
nt. Szabó László felsővárosi református lelkész végzi. A 
szervezők részéről dr. Ábrám Zoltán és Benkő József tör-
ténész mond beszédet. A megemlékezés koszorúzással, 
a himnuszok eléneklésével és gyertyagyújtással zárul. 

Rendkívüli újévi  
hangverseny 

A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia január 9-én, csü-
törtökön (ma) 19 órakor tartja rendkívüli újévi hangverse-
nyét a Kultúrpalota nagytermében. A filharmónia 
szimfonikus zenekarát Pablo Boggiano argentin karmes-
ter vezényli. Műsoron: a Strauss család híres keringői, 
polkák és indulók. A koncertet 10-én, pénteken 19 órakor 
megismétlik. 

Nincs más név – újévi keresztény 
zenefesztivál 

Harmadik alkalommal tartják meg a Kultúrpalotában ja-
nuár 11-én, szombaton 17 órától a Nincs más név újévi 
keresztény zenefesztivált. Fellép a gyergyószentmiklósi 
Glory, a felvidéki Crux és a marosvásárhelyi Reménység 
zenekar, igét hirdet Szabó István református lelkipásztor. 
A dicsőítés mellett gyermekfelügyelet is lesz különböző 
kézműves-tevékenységekkel. A belépés ingyenes. 

Újabb Autentik Market termelői  
és kézművesvásár 

Január 11-én, szombaton 9 és 16 óra között megtartják 
az idei első Autentik Market termelői és kézművesvásárt 
a marosvásárhelyi Mihai Eminescu Kulturális Központban. 
A látogatók egyebek mellett természetes alapanyagokból 
készült használati tárgyak, tisztítószerek és kozmetiku-
mok kínálatából válogathatnak.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 
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Internetes jegyvásárlás a Maros 
Művészegyüttes előadásaira 

A Maros Művészegyüttes előadásaira idéntől interne-
ten is lehet helyjegyet vásárolni a bilete.visitmures.com 
honlapon – adta hírül az intézmény sajtószolgálata. A 
művészegyüttes idei első fellépése egy szervezett elő-
adás lesz, a Szép Palkó című mesejátékot adja elő ja-
nuár 17-én, pénteken 10 és 12 órától a kövesdombi 
székhelyen. A táncjáték rendező-koreográfusa Varga 
János. A magyar kultúra napján, január 22-én, szerdán 
19 órától az Imádság háború után című, az I. világhá-
ború áldozatai előtt tisztelgő előadással lép közönség 
elé az együttes a kövesdombi székhelyen. Az előadás 
koreográfusa Varga János. Jegyeket a 0757-059-594-
es telefonszámon, illetve az említett internetes oldalon 
lehet foglalni. 

Csak komédia! – Hahota-kabaré 
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 12-éig, 
vasárnapig (aznap is) minden este Marosvásárhe-
lyen, a Maros Művészegyüttes kövesdombi előadó-
termében játssza nagy sikerű jubileumi 
kabaré-előadását, melynek címe: Csak komédia! Az 
előadások este 7 órakor kezdődnek. Fellépnek: Pus-
kás Győző, Gönczy Katalin, Kelemen Barna, Cseke 
Péter, Halmágyi Éva és Szőlősi P. Szilárd. Énekel 
Jakab Bodoni Ildikó. Rendező dr. Kovács Levente. 
Jegyek elővételben a Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 
10–13 óra között, kedden, szerdán és csütörtökön 
17–19 óra között) és a Maros Művészegyüttes jegy-
irodájában (hétköznap 17–19 óra között) kaphatók, 
valamint a World Travel Shop utazási irodában (Aurel 
Filimon utca 17. sz., hétköznap 9–16 óra között). Az 
évad teljes műsorrendje megtekinthető a www.ha-
hota.ro weboldalon, fontos tudnivalók a társulat Fa-
cebook-oldalán.

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Megszólítani a fiatalokat  

Január 5-én délután az új évet köszöntő zenés istentisz-
telet helyszíne volt a marosvásárhelyi Vártemplom, ahol 
Birizdó Szabolcs Mihály, a gyülekezet segédlelkésze, a 
városi ifjúsági misszió vezetője hirdette az igét. Fellépett 
a segédlelkész által vezetett Várify zenekar: Csegedi Örs, 
Gyarmati Gyopár, Kommer Eszter, Pávai Kinga, 
Szylveszter Nóra. 

– Azért hoztuk létre ezeket az alkalmakat, hogy meg-
szólítsuk a fiatalokat. Próbálunk olyan teret biztosítani, 

amelyben mind az idős, mind a fiatal jól érzi magát. Ez 
az alkalom valóban Isten dicsőségére van, hiszen együtt 
vagyunk, énekelünk. A mai igei szolgálatban pedig arról 
hallottunk, hogy „Mindenkor örüljetek, szüntelenül imád-
kozzatok, mindenért hálát adjatok, mert ez Isten aka-
rata…” (1Thessz. 5:16-18). A zenekar tagjaival ezt a célt 
szolgálva szeretnénk megszólítani másokat is – nyilat-
kozta a jó hangulatú zenés istentisztet végén az ambíciós, 
tehetséges segédlelkész.   

naptár
J A N U Á R

9 
CSÜTÖRTÖK

8:05 
16:54 

12:38 
4:49 

 A nappal hossza 
8 óra 49 perc

Ma MARCELL, 
holnap MELÁNIA napja 

Az év 9. napja,  
hátravan 356 nap

Isten éltesse!

Borús, párás 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .12 °C 
min.:  . . . .  0 °C

I D Ő J Á R Á S

MELÁNIA: görög 
eredetű női név, a 
Melasz név női 
párja, jelentése: 
fekete.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 8.

1 € 4,9738 lej
1 $ 4,8217 lej

100 Ft 1,1994 lej
1 g arany 411,4200 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Sűrű időszak a Maros megyei hegyimentőknek 
Az utóbbi két hétben 

aggasztóan megnőtt a he-
gyekben balesetet szen-
vedett turisták száma, 
december 22. és január 7. 
között 36 alkalommal ri-
asztották a Maros Me-
gyei Hegyimentő 
Szolgálatot a bajbajutot-
takhoz, 27 esetben pedig 
különböző információ-
kért hívták a szolgálatot. 
A megyei hegyimentők 
arra figyelmeztetnek, 
hogy a Kelemen- és a 
Görgényi-havasokban a 
hóréteg 50–120 centimé-
ter vastagságú, és a lavi-
naveszély az 1500 méter 
feletti magasságokban 2-
es fokozatú. A következő 
napokban a megye hegy-
vidékén hideg időre lehet 
számítani, -5 foktól -20-
ig is lehűlhet a hőmérséklet a meteo-
rológusok szerint, és előreláthatólag 
havazni is fog. A hegyimentők arra 

intik a turistákat, hogy indulás előtt 
alaposan tájékozódjanak a tervezett tú-
raútvonalról, a várható időjárásról, va-

lamint a lavinaveszélyről, és vegyék 
figyelembe, hogy a téli túrafelszerelés 
kötelező. 



Jön a lehűlés 
Január 10-ig tart a szokatlanul meleg idő, majd lehűlés 
várható – derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM) előrejelzéséből. Erdélyben szokatlanul enyhe 
időre számíthatunk január 10-éig, 10-12 fokos maxi-
mumokkal. Január 11-én azonban megfordul a ten-
dencia, és jelentős lehűlés veszi kezdetét: nappal sem 
lesz több 1-2 foknál, a hajnali órákban pedig mínusz 
5 fokra hűlhet a levegő. Csapadékra január 11-13. kö-
zött van több kilátás. A hegyvidéken január 10-éig nap-
pal átlagosan 4-6, éjszaka 0 fok lesz, majd 11-étől 
visszatér a fagy: a nappali maximumok is fagypont 
alattiak lesznek (mínusz 1 – mínusz 3 fok), éjszakán-
ként pedig akár mínusz 8 fokig is csökkenhet a hőmér-
séklet. Csapadékra itt is január 10-13. között van több 
esély. (Agerpres) 

Kútba esett hiúzt mentettek ki  
a Páring-hegységben 

Kútba esett hiúzt hoztak felszínre és engedtek szaba-
don kedden – közölte közösségi oldalán a Salvamont 
hegyimentő szolgálat. A nagyragadozót egy 15 méter 
mély, kiszáradt kút alján, a Páring-hegységben találták 
meg a helyi lakosok, megmentésében pedig a hely-
színre riasztott hegyimentők munkáját tűzoltók és er-
dészek is segítették. Mivel az állat nem szenvedett 
sérüléseket, szabadon engedték az erdőben. A hiúz a 
legnagyobb Európában honos macskaféle, a harma-
dik a földrész nagyragadozói sorában a medve és a 
farkas után. Európai állományát 9000 példányra be-
csülik, ebből 2700 él a Kárpátokban, azon belül 1200 
Romániában. (Agerpres) 

Hét hosszú hétvége lesz idén 
Romániában, a mindig hétvégére eső húsvéti és pün-
kösdi szabadnapokat is beleértve, hét hosszú hétvé-
géjük lesz idén a munkavállalóknak. A Digi24 hírportál 
által közölt kimutatás szerint a munka törvénykönyvé-
ben szereplő, történelmi eseményekkel és keresztény 
ünnepekkel kapcsolatos 17 hivatalos munkaszüneti 
nap közül (amelyekbe húsvét és pünkösd vasárnapját 
is beleszámolják) idén négy esik szombatra vagy va-
sárnapra. A következő háromnapos hétvége három 
hét múlva lesz, mivel Havasalföld és Moldva egyesü-
lésének ünnepe, január 24-e péntekre esik. (MTI) 

Chemnitz és Nova Gorica 
Európa Kulturális Fővárosai 
2025-ben 

A németországi Chemnitz és a szlovéniai Nova Gorica 
Európa Kulturális Fővárosai 2025-ben – emlékeztetett 
az Európai Bizottság szerdán. A brüsszeli közlemény 
kiemelte: a címet viselő városok egész évben kulturá-
lis eseményeknek, kiállításoknak és előadásoknak 
adnak otthont, kiemelve saját hagyományaik és kultu-
rális örökségük mellett a közös európai kultúra gaz-
dagságát is. Az idei rendezvénysorozatok különle- 
gessége, hogy az Európai Unió 2025-ben ünnepli az 
Európai Kulturális Fővárosok elnevezésű kezdemé-
nyezés 40. évfordulóját – emelték ki. (MTI) 

Ország – világ 

mindig ugyanaz jut az eszébe. Ez román politikusnál a 
magyar kártya. 

Amúgy az ügyletben tényleg nincs nagy szenzáció, ez 
a két cég ugyanezt az adásvételt, vagyis, hogy a magyar 
vállalat megvette a németek leányvállalatait, már leját-
szotta a magyar és a cseh piacokon a közelmúltban, nem 
lett belőle sehol vezető hír. 

A hazánkbeli ügyletnek mégis van egy egyedi és fontos 
részlete, amiről sem ügyeletes hazavédők, sem szakit ját-
szó amatőrök nem fognak sokat dalolni. A német szol-
gáltató egy ideje már fontolgatta a román piacról való 
kivonulást, mert megtelt a bőrgatyójuk azzal, hogy itt a 
kormány a szolgáltatók pénzén stafírozza ki a fogyasz-
tókra kiterjedő árvédelmi rendszert. Decemberi adatok 
szerint milliárdos nagyságrendű összeggel tartoznak a 
szolgáltatóknak, akik csak plafonált áron számlázhatnak 
a fogyasztóknak, de piaci áron kell beszerezzék az ener-
giát. A különbséget a kormány kéne fizesse nekik, de me-
netrendszerűen el szokott maradni a törlesztéssel. 

Másik apró érdekesség a kérdésben, hogy az állami 
kézben levő szolgáltató talán hozzá tudott volna szólni 
ehhez a vásárhoz, csakhogy a kormánynak volt rá 
gondja, hogy az energetikai ágazat állami cégeinek a kö-
zelmúltbeli gazdasági kontextus nyomán keletkezett vá-
ratlan plusznyereségét zsebre vágja, ami nyomtalanul el 
is tűnt a regáti államháztartás lassan feneketlen adós-
ságtengerében. Maradt a magyar kártya, amivel ugrálni 
lehet. 

Gázszagú magyar kártya
(Folytatás az 1. oldalról)
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Rendőrök tüntettek a bérek befagyasztása  
és a pótlékok eltörlése miatt 

Rendőrök tüntettek Románia több településén szerdán a közalkalma-
zotti béreket és nyugdíjakat január elsejétől befagyasztó rendelet 
ellen. 

A szakszervezet elsősorban azt a ren-
delkezést kifogásolja, amely szerint a 
túlórát már nem fizetik ki, hanem sza-
badnapokat adnak értük, így ez a rend-
őrök nettó jövedelmek csökkenését 
eredményezi. 

Tiltakozásukat a rendőrök különböző 
módszerekkel fejezték ki: Máramaros 
megyében egy gyalogátkelőt elfoglalva, 
és azon folyamatosan átkelve akadályoz-
ták a forgalmat. Buzău megyében vér-
adásra jelentkeztek tömegesen, és az 
ezért járó szabadnapot tüntetésre hasz-
nálták. 

A legtöbb helyszínen a tüntetők a me-
gyei rendőr-főkapitányság előtt tüntet-
tek. A szakszervezet szerint eddig az 
ország 14 megyéjében tagadták meg a 
rendőrök a túlórázást, és egy nagysza-
bású bukaresti tüntetést is kilátásba he-
lyeztek. 

Az óév utolsó napjaiban a börtönő-
rök is utcára vonultak, alapvetően szin-
tén a túlórapénz megvonása miatt. A 
karácsony előtt beiktatott új kormány 
december 30-án fogadott el számos te-
rületre kiterjedő – ezért a sajtóban „sa-
látának” nevezett – sürgősségi 

rendeletet a költségvetési kiadások le-
faragásáról, mivel a 2024-es választási 
évben Románia költségvetési hiánya 
Tánczos Barna pénzügyminiszter sze-
rint éves szinten el fogja érni a GDP 
8,5-9 százalékát. 

A kormány egyebek mellett a 2024-
es év szintjén befagyasztotta a közal-
kalmazotti béreket és a nyugdíjakat, a 
céges osztalékok után fizetendő adót 8 
százalékról 10 százalékra emelte, csök-
kentette azt a bevételhatárt, ameddig 
egy cég – egyszerűsített adózásra jogo-
sító – „mikrovállalkozásnak” minősül, 
továbbá megszüntette az IT-szektor, az 
építőipar, valamint a mezőgazdasági és 
élelmiszeripari ágazat eddigi adóked-
vezményeit. (MTI) 

A Szabadságpárt vezetője kormányalakítási 
tárgyalásokra hívta a Néppártot Ausztriában 

Herbert Kickl, a jobboldali Osztrák Szabadságpárt (FPÖ) vezetője kor-
mányalakítási tárgyalásokra hívta kedden az Osztrák Néppártot 
(ÖVP). 

Kickl hangsúlyozta, hogy pártja ve-
zető testületeinek tanácsolni fogja az 
egyeztetések megindítását. Mint 
mondta, gyorsan tisztázni kell, lehetsé-
ges-e egy koalíció. Ehhez az ÖVP-ben 
változásokra és összetartásra is szükség 
lesz. 

„Amennyiben ez nem biztosított, 
akkor ez ennyi volt” – tette hozzá, kie-
melve, hogy az FPÖ kész az esetleges 
előrehozott választásokra is. 

Kickl a Néppárt FPÖ irányába tett for-
dulatáról szólva beszélt arról is, hogy 
nem a múltba, hanem a jövőbe tekint, „a 
megbocsátásra való képtelenség nem 

vezet sehova”. Egyben leszögezte, hogy 
a néppártiaknak fel kell ismerniük, me-
lyik politikai erő kapta a legtöbb szava-
zatot a választáson, és melyik került a 
második helyre. 

Az FPÖ elnöke figyelmeztette az 
ÖVP-t, hogy „nem akar játszmákat, 
trükköket, szabotázst, obstrukciót és ha-
talommegtartási politikát” látni. Mint 
mondta, egységes és stabil partnerre van 
szüksége. Hangsúlyozta, hogy egy belül-
ről megosztott ÖVP-t sem akar koalíciós 
partnerként. 

Kickl azt mondta, hogy nem tart az 
esetleges előrehozott választásoktól sem, 

és az egyszerűbb utat is választhatta volna 
az államfővel tartott megbeszélésen, te-
kintettel pártja sorozatos győzelmeire és 
a kedvező közvélemény-kutatási ada-
tokra. Hangsúlyozta azonban, hogy ehe-
lyett „az államért viselt politikai 
felelősség vállalása mellett döntött”. 

Az FPÖ elnöke hangsúlyozta, hogy 
vissza kell állítani a politikába fektetett 
közbizalmat. Mint mondta, a gondosság, 
őszinteség és bátorság erősítheti a derű-
látás szellemét az országban. 

Kickl azt követően kapott kormány-
alakítási megbízást, hogy a legutóbbi vá-
lasztásokon győztes párt megke- 
rülésével, az ÖVP, a szociáldemokraták 
(SPÖ) és a NEOS liberális párt részvé-
telével tartott koalíciós tárgyalások zsák-
utcába jutottak. (MTI) 

Önálló és erős védelmi ipart sürgetett a francia elnök 
Önálló és erős európai védelmi ipart sürgetett hétfőn Emmanuel Mac-
ron francia államfő, a „stratégiai függőség” veszélyeire figyelmez-
tetve. 

Az államfő Párizsban, a külföldön dol-
gozó francia nagykövetekkel tartott 
egyeztetésén rámutatott arra, hogy Euró-
pára „kemény dilemmák” várhatnak, ha 
védelmi iparát az amerikai technológiára 
és iparra alapozza. 

„A kérdés, hogy az elkövetkezendő 20 
évben az európaiak akarják-e gyártani 
mindazt, ami szükséges a biztonságukhoz 
vagy sem” – szögezte le, kiemelve: Euró-
pának „gyorsabban és keményebben” kell 
törekednie védelmi iparának megerősíté-
sére. 

A köztársasági elnök több külpolitikai 
kérdésre is kitért, a többi között az ukraj-
nai háborúra is, amellyel kapcsolatban le-
szögezte, nem vár „gyors és könnyű” 
megoldást. Aláhúzta, hogy a területi kér-
désekről folytatandó egyeztetéseket csak 
az ukránok részvételével lehet megtartani. 
Szerinte az Egyesült Államoknak kellene 
meggyőznie Oroszországot, hogy üljön 
tárgyalóasztalhoz, Európának pedig biz-
tonsági garanciákat kell adnia Ukrajná-
nak. 

Szíriával összefüggésben Macron úgy 

vélte, „nem szabad naivitással tekinteni” 
az arab országban zajló változásokra, 
egyúttal ígéretet tett arra, hogy Párizs nem 
hagyja magára a nyugati erőkkel szövet-
séges kurdokat a terrorizmus elleni harc-
ban. 

Hozzátette: Franciaország támogatja 
Szíria „hosszú távú átalakulását” egy sza-
bad országgá, amely tiszteletben tartja az 
etnikai és vallási sokszínűséget és az el-
térő politikai nézeteket. Beszédében Mac-
ron Iránt a Közel-Kelet legnagyobb 
stratégiai és biztonsági kihívásának ne-
vezte, felidézve Teherán Oroszországnak 
nyújtott segítségét Moszkva Ukrajna el-
leni háborújában, valamint a közel-keleti 
fegyveres csoportoknak nyújtott támoga-
tását. Hozzátette, hogy a síita állam egyút-
tal az egyik legfontosabb téma lesz a 
Donald Trump megválasztott amerikai el-
nökkel folytatandó egyeztetésén, és fel-
hívta a figyelmet az iráni nukleáris 
program jelentette veszélyekre is. 

A leendő amerikai elnökre külön ki-
térve Macron hangsúlyozta: „Donald 
Trump tudja, hogy Franciaország szilárd 

szövetséges, méghozzá olyan szövetséges, 
amelyet nem becsül alá”. Figyelmeztetett 
azonban arra is, hogy amennyiben Európa 
„a gyengeséget és a kishitűséget vá-
lasztja”, a Trump vezette Egyesült Álla-
moktól nem kap tiszteletet. 

Franciaország afrikai szerepvállalásáról 
azt mondta, Párizs helyesen cselekedett, 
amikor a terrorizmus elleni harc jegyében 
2013 óta katonákat állomásoztatott a kon-
tinensen, „azonban az afrikai vezetők el-
felejtették ezt megköszönni”. 

„Egyik sem lenne ma szuverén ország, 
ha Franciaország nem mozgósította volna 
a saját hadseregét” – jelentette ki a Szá-
hel-övezet államaira célozva. 

„Nem, Franciaország nem húzódik 
vissza Afrikából, egyszerűen józanul te-
kint a dolgokra, és újjászervezi magát” – 
tette hozzá. 

Az államfő a globális felmelegedés el-
leni küzdelemre leselkedő veszélyekre is 
felhívta a figyelmet, amelyek szerinte erő-
södnek Donald Trump Fehér Házba való 
visszatérésével. Felidézte, hogy Trump 
már az előző elnöki ciklusa során azzal fe-
nyegetőzött, hogy kilépteti az Egyesült 
Államokat a globális felmelegedést 1,5 
Celsius-fokban korlátozni szándékozó pá-
rizsi klímaegyezményből. (MTI) 

Poklot ígért a Közel-Keleten Trump, ha beiktatása 
napjáig nem szabadulnak ki a Hamász túszai 

Súlyos következményeket helyezett kilátásba Donald 
Trump kedden arra az esetre, ha beiktatása napjáig, január 20-
ig nem szabadulnak ki a Hamász palesztin terrorszervezet által 
2023. október 7-én Izrael területéről elhurcolt, még fogságban 
tartott túszok. 

A megválasztott amerikai elnök floridai rezidenciáján tar-
tott 70 perces sajtótájékoztatóján úgy fogalmazott, hogy 
„pokol tör majd ki a Közel-Keleten” abban az esetben, ha kö-
vetelése nem teljesül. „Nem lesz jó a Hamásznak, és őszintén 
szólva senkinek nem lesz jó. A teljes pokol szabadul majd el. 
Többször nem kell elmondanom, de ez az, ami lesz” – fogal-

mazott. Megismételte, hogy a Hamász október 7-i támadásá-
nak soha nem lett volna szabad megtörténnie. 

A sajtótájékoztatón Steve Witkoff, a leendő elnök kijelölt 
közel-keleti különleges megbízottja arról számolt be, hogy 
nagy előrelépés van a túszok szabadon engedéséről folytatott 
tárgyalásokon, és derűlátásának adott hangot, úgy fogal-
mazva: „igazán reményteljes vagyok abban, hogy a beiktatá-
sig jó dolgokat tudunk majd bejelenteni az elnök nevében”. 

Steve Witkoff azt is elmondta, hogy visszautazik Dohába, 
ahol folytatódnak a tárgyalások a túszok elengedéséről szóló 
megállapodás részleteiről. (MTI) 
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A töltött káposzta végső töltelékei és a 
vágott sarjúrendek kifogyván – véget 
ért a téli ünnepkör. Az ember tele has-

sal jó, ha felszusszan, jobb esetben sikerül 
feltápászkodnia, és nekiveselkedik a követ-
kező évnek. Egyelőre még marad valami a 
karácsony előestéjétől vízkereszt utójáig 
zötykölődő szüntelen szünetből, például, 
hogy az ember könnyű ebédet kíván, amely-
ben a zöldségek és gyümölcsök dominálnak, 
na azért belefér még egy kevés tejes-túrós 
puliszka vagy valami egyéb könnyebbség, 
ami a korhelykedés után gyógyír gyanánt 
működik. 

A táncos kedvűek azonban tudják, hogy 
mindjárt itt topog-kopog a farsangnak ideje, 
amikor húshagyókeddig újabb mulatságok-
nak néz elébe a polgár. Nem véletlenül 
mondtam polgárt, ugyanis a régi Vásárhe-
lyen a legkapósabb farsangi bál – amelyre 
kivonult a polgárváros apraja-nagyja, az 
iparos, a szatócs és kereskedő, a tisztviselő, 
vidéki kisnemes beszekerezett, de megjelent 
olykor a polgármester és a főispán, a taná-
csos urak – a polgári iparos bál volt. Hely-
színe a Kultúrpalotában volt, mióta 1913-tól 
Bernády György megépítette az ún. cifra pa-
lotát. (Ablakai, ha akarom, zöldek, mint a 

gyermekdallá lényegült virágénekben.) Volt 
annak utána jogászbál, melyet az egyetemi 
ifjúság rendezett egy olyan városban, amely-
nek nem volt egyeteme 1945-ig, de ahonnan 
az ifjúság folytonosan tanulni szóródott szét 
Európába a 13. század óta. Jelmezes bál, ko-
saras bál, hivatalnokok farsangi mulatsága, 
román bál, az egyenru-
hások, a katonaság 
tiszti bálja a tiszti kaszi-
nóban,  Debora és 
Poale Cedek bál, a 
város aktív zsidósága 
vette birtokába a tágasabb tánctermet, kis 
színi előadással, kabaréval, a belépés bárki 
számára nyitott volt, és voltak jótékonysági 
táncos rendezvények, amikor  mindenfélére 
gyűjtöttek, szegényeknek, munkanélküliek-
nek, menekülteknek és kórházban fekvő be-
tegeknek, alapítványnak és valamely 
ipartársulat székházára. Gyűjtöttek aggmen-
házra és aggmenházban elaggott iparosok-
nak, városszolgáknak. Na persze mondják, 
hogy nem maradhatott el a cselédbál sem, 
de még vakok, sánták és bénák is mulattak, 
mert rosszat feledni, ha csak órákra, egy es-

tére is, hajnalig nyúló dínomdánomban – ezt 
diktálja az emberi természet. 

Az ám, a felejtés. Nem felejtheti barátait, 
akik a múló évben búcsú nélkül mentek el 
örökre (Kornél, Ata, Vilka, Péter, Ambrus, 
Gabriel, Sándor...) Az ember maga mögött 
hagyja a szomorúságot, nyomorúságot és a 

szégyenteljes nélkülö-
zést, megpróbál felsza-
badulni, jót mulatni, 
mert „az élet úgyis to-
vaszáll”, és addig is, 
szeressük egymást, 

gyerekek! Már amennyire lehet, amennyire 
futja még erőnkből és érzéseinkből, amelye-
ket nem akarunk a méltatlanokra pazarolni, 
nem akarunk viszonzatlan szeretettel házalni. 
Adyval mondva „Szeretném, hogyha szeret-
nének / S lennék valakié/lennék valakié.// 

Nem panaszkodhatom, engem a tavaly hi-
vatalosan is szerettek, mondhatnám tanácsi-
lag, mert elnyertem sok más érdemes férfiú 
és nő, valamint orvosdoktor mellett a város 
díszpolgári címét. De nem én könnyeztem 
igazán (bár nálam is olykor könnyen áll), hi-
szen én arra koncentráltam, hogy hibátlanul 

mondjam fel latin nyelvű köszönetemet a sze-
retett városnak. Hanem a mellettem ülő ki-
váló labdarúgó, mindannyiunk Bölöni 
Lacija ugyancsak meg volt hatódva. Pedig 
Vásárhely nem jutalmaz aranylabdával. 

Így, év elején a boldog jelző gyakori hasz-
nálatával a jókívánságokat közhelyszerűen 
mondjuk el, biggyesztjük hozzá más irányú 
mondandónkhoz. Holott igazából kedvesek, 
közvetlenek akarunk lenni, jelezve a világ 
felé, hogy, tudod világ, mi piszkosul figye-
lünk rád, ott vagyunk a társadalom szöveté-
ben. (Saját magunk számára mi vagyunk a 
legfontosabb szál, ha ezt nem is valljuk be 
nyíltan.) Szóval megpróbálunk, mondom, 
barátságosnak mutatkozni. Sokszor sikerül, 
mosolyt és kézszorítást kapunk cserébe, és 
végeredményben jól kezdődik az év. 

A töltött káposzta pedig majd húsvét táján 
kerül újra napirendre. Különben örvendez-
zünk – a megadott mértéken innen és túl –, 
ui. a keleti és nyugati húsvét, ennek követ-
keztében a két rítusú pünkösd is folyó eszten-
dőben egy időben van. Állítólag a nagy 
egyházak között körvonalazódik az egyide-
jűség elfogadása. Addig is minden olvasó-
nak a legjobbakat kívánva kezdi meg a fent 
írott a 2025. évi csütörtöki sorozatot.  

Az ünnepkör végén 

a csapadékvíz elvezetésének kérdé-
sét a Reménység, Varga, Bicsok ut-
cában, az Akác utcában az 
inkubátorház és a Malom utca kö-
zött, a Fűzfa utcában a városháza és 
a temető között a járda elkészítését 
is, amely azért is kényes szakasz, 
mert a temetésre, virrasztóba s 
onnan hazafelé igyekvő gyalogosok 
zavarják a forgalmat az amúgy sem 
széles utcában. Véglegesítik a két 
parkolót a temető közelében, a szer-
pentin mentén, és a Récsei utcában 
is parkolókat alakítanak ki a temető 
mellett. Járda épül a Nyárád, 
Malom, Akác, Arató, Templom, Je-
genye, Szentanna, Orgona és Vető 
utcákban,  a középiskola előtt is fel-

újítják. Ezenkívül leaszfaltozzák a 
városhoz tartozó települések mel-
lékutcáit is. 

Az önkormányzat 27 millió lejt 
költ az ivóvízhálózat bővítésére: 
több mint 1800 személyt fog érin-
teni a megépülő 14 kilométeres 
vízvezeték, további 900 személyt 
szolgál ki a 13 kilométerrel bővülő 
szennyvízhálózat. Eljut a vezeté-
kes víz a városban azokba a mel-
lékutcákba is, ahol jelenleg 
hiányzik, továbbá a városhoz tar-
tozó falvakba is. A támogatási 
szerződést aláírták, jelenleg a ter-
vezés folyik, utána a közbeszerzési 
eljárás következik, majd a nyáron 
kezdetét veszi az egy évet felölelő 
kivitelezés. 

A közvilágítás korszerűsítése is 
megvalósul még az idén, a 3 millió 
lejes beruházás kivitelezése azért 
késlekedik, mert két cég is megtá-
madta a közbeszerzési eljárást,  így 
meg kell várni a döntést az ügyben. 

Önerőből újítják fel a demeter-

falvi kultúrotthont. A 750 ezer lejes 
beruházást az idén avatják fel. A 
polgármesteri hivatal digitalizációja 
32 ezer eurós projekt, új eszközöket 
szereznek be az új hálózatok és 
programok működtetésére, míg egy 
másik projektből új weboldalt ké-
szíttet az önkormányzat, amely te-
lefonos alkalmazással is 
használható. A tömbházaknál és a 
sportbázisnál egy-egy elektromos 
autótöltő épül, a nyárra várható a  
tanuszoda átadása is. Az Electrica 
áramszolgáltató beruházása folytán 
négy új transzformátorállomás épül, 
ezáltal jelentősen javul az áramellá-
tás minősége a városban. Épül az if-
júsági tömbház, az őszre elkészül, 
átvétel után kioszthatják a lakásokat 
az igénylők között. Idén befejezik a 

Studium Prospero Alapítvány által 
épített szolgálati lakásokat is, ame-
lyeket az igénylő orvosok kaphat-
nak meg. Befejezik az iskolák 
digitalizációját s a következő tíz 
évre érvényes új területrendezési 
tervet, továbbra is igényelhető a de 
minimis támogatás, adókedvez-
mény a településen vagy annak ha-
tárában megtelepülő vállalkozások 
számára. 

Gázhálózat épül Székelymoson, 
Vece, Székelybő területén, megkö-
tötték rá a támogatási szerződést, 
folyamatban van a tervezés, ezt kö-
veti a kivitelezési szerződés megkö-
tése, legkésőbb jövő évben 
elkezdhetik a munkát. Ugyancsak  
2026-ra nyúlhat át egy leromlott te-
rület erdősítése. Az egykori, már 
felszámolt szentannai szemétlerakó 
helyén, az önkormányzat tulajdoná-
ban levő három hektáros területre 
cserefa erdőt telepítenek. Készül a 
terv, 2026-ban fognak hozzá az ül-
tetéshez. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fejlesztési tervek 
Nyárádszeredában 

Megépül a vízhálózat városhoz tartozó falvakban is                             Fotó: Gligor Róbert László

Igazi téli tájban 
Nagyon sokan síztek a bucsini pályákon 

Örülni a hónak, sízni, szán-
kózni – ez a vakációzó gyer-
mekek leghőbb vágya és 
legjobb szórakozása. De 
nemcsak a gyermekek örül-
nek a hónak, hanem a felnőt-
tek is, hiszen az utóbbi 
években enyhe és csapadék-
szegény telekben volt ré-
szünk. Miközben a megye- 
központban nyoma sem volt 
a hónak, a hozzánk közeli he-
gyekben, a Bucsinon igazi 
havas táj fogadta a látogatókat. 
Nagyon sokan voltak mindhá-
rom sípályán, a tetőn levő Buj-
dosónál, a Havas Bucsinon és a 
Bogdánon egyaránt.  
Mezey Sarolta 

A parkolók tele voltak autókkal, 
a sípályák nyitása után vagy a dél 
felé érkezők már alig kaptak he-
lyet. A Havas Bucsinnál nagyon 
sokan az út mentén hagyták az 
autót, száz méter hosszan fél sávot 
elfoglaltak az úttestből. De az ilyen 
helyen mindenki óvatosan és las-
sabban hajt, nem volt fennakadás. 
A sok autó utasai pedig birtokba 
vették a pályákat, amelyek tele vol-
tak sízőkkel, szánkózókkal, sétá-
lókkal, jókedvű és felszabadult 
emberekkel.  

Az utóbbi öt évben ilyen 
szezonkezdés nem volt! 

A Bogdán sípálya tulajdonosa, 
Székely Béla elmondta, nagyon jól, 
mondhatni rendkívülien indult az 
idei síszezon, ilyen az utóbbi öt 
évben nem volt. Hosszasan meg-
maradtak a sízési feltételek, de- 
cember 21-én nyitották meg a pá-
lyákat, és január 7-éig egyfolytá-

ban üzemeltek. Jók voltak a pá-
lyák, megfelelően hideg volt, és 
sok turista sízett.  

A turisták jó része messziről ér-
kezett, Magyarországról, Moldvá-
ból, az ország déli részéből, 
többnyire azok, akik Parajdon 
vagy Szovátán töltötték az ünnepe-
ket. Ahogy megnyílt a piros – ne-
hezebb – pálya,  azok mentek a 
Bogdánra, akik ezt kedvelik, fő-
ként a környékbeliek.  

Január 8-ától bezártak a bogdáni 
pályák, ezután – szezon végéig – 
csak hétvégén – szombaton és va-
sárnap  –, ünnepnapokon és a feb-
ruári sívakációban működnek a 
felvonók. A februári vakáció három 
hétre terjed ki, ugyanis megyénként 
más-más hetet választottak. 

A Bujdosó sípálya tulajdonosa, 
Balázs Zsolt szerint is  nagyon jó 
sízési körülmények voltak a téli 
vakációban, ezután hétvégenként 
pénteken, szombaton és vasárnap 
üzemelnek a felvonók, legköze-

lebb január 10., 11. és 12-én 10-17 
óra között. Február folyamán, ha a 
hóviszonyok megfelelőek lesznek, 
teljes gőzzel, mindennap működ-
nek.  

A Havas Bucsin sípálya közös-
ségi oldalán olvasható, hogy a 
pálya mindennap 10-17 óra között 
üzemel, ha megmarad a hó.  

A sípályákat még mindig 
áramfejlesztővel üzemeltetik 

A télben gyönyörködő, síző ven-
dégek közül kevesen tudják, hogy 
ezeken a pályákon nincs vezetékes  
villanyáram, az üzemeltetők saját 
áramfejlesztőkkel állítják elő az 
áramot. Ez a magyarázata annak, 
hogy nem tudnak székes felvonó-
kat üzembe helyezni, ugyanis a ge-
nerátoros üzemeltetéssel nagy a 
kockázata annak, hogy üzemzavar 
miatt az emberek csüngve marad-
nak a levegőben.    

Idéntől a Bujdosón és a Havas 
pályán – az ígéret szerint – lesz ve-
zetékes villanyáram, amit Gyer-
gyóalfaluból vezetnek be. A 
Bogdán sípályán is a hálózat bőví-
tésére volna szükség, amihez az 
engedélyek beszerzése bonyodal-
mas és időigényes. Az illetékes 
szerveknek nem „szívügyük” a 
kérdés megoldása.   

Mindaddig, amíg nem lesz veze-
tékes áram, a sípályák üzemeltetői 
nem vállalkozhatnak újabb befek-
tetésekre, korszerűsítésre. Pedig, 
ha a pályák jók és a szolgáltatás 
minőségi, mind többen mennek el 
sízni, élvezni a telet. Mert az igazi 
tél felköltözött a hegyre, s min-
denki arra vágyik, hogy része le-
gyen benne.  Fotó: Mezey Sarolta
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Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Legyünk kíváncsiak arra, mit csinál a gyerekünk az online térben 
A cuki babás fotó idővel cikivé válhat 

Az online világ, a közösségi média a gyerekek mindennapjai-
nak a része, akár tudomásul vesszük, akár nem, azonban 
attól, hogy a kisiskolás gyerekünk pillanatok alatt le tud töl-
teni egy alkalmazást, vagy TikTok-videókat készít, nem azt 
jelenti, hogy tisztában van az online térben rá leselkedő ve-
szélyekkel, és tudja kezelni érzelmileg azt a helyzetet, amikor 
nem neki való tartalmakkal szembesül. A szülő feladata az 
egészséges egyensúly megteremtése: ne is zárjuk el teljesen 
a digitális világtól a gyerekeinket, mert ez hátrányukra válik, 
de ne is hagyjuk teljesen felügyelet nélkül őket az online tér-
ben. Fontos, hogy szülőként legyünk kíváncsiak a gyerme- 
künk online világára, arra, hogy mit, miért és hogyan használ, 
mivel játszik, kivel van kapcsolatban a világhálón – hívta fel 
a figyelmet A gyerekek digitális egészsége című, a marosvásár-
helyi Kult Alternatív Fesztiválon tartott előadásában dr. Baracsi 
Katalin magyarországi internetjogász. 

Menyhárt Borbála 

A digitális világ annyira gyorsan 
fejlődő terület, hogy naponta ötezer 
új alkalmazást termel ki, ember le-
gyen a talpán, aki számon tudja tar-
tani – mutatott rá dr. Baracsi 
Katalin, aki szerint úgy tudunk 
megteremteni egy egészséges digi-
tális környezetet magunknak és a 
környezetünkben lévő gyerekek-
nek, fiataloknak, ha képben va-
gyunk, hogy ki mit és hogyan 
használ. A Facebookon már lassan 
csak a felnőttkorosztály van, a fia-
talok nem szeretnek olyan platfor-
mon mozogni, ahol a szüleik, de 
most már sok esetben a nagyszüleik 
is jelen vannak, és látják, hogy 
miket posztolnak, ráadásul kom-
mentálják is, hiszen egy kiskamasz 
számára, aki esetleg egy lánynak 
akar tetszeni az új profilképével, 
igen kellemetlen a nagymamája 
cuki beírása a fotó alatt, ezért aján-
lott tartózkodni ettől – tanácsolta a 
nagyszülőknek az előadó.   

Napi két és fél óra  
a tökéletes selfie-ért 

Miközben a felnőttek, a szülők 
nemzedéke ragaszkodik a szöveg-
hez, a leírt dolgokhoz, és képesek 
vagyunk hosszú, akár több bekez-
désnyi posztokat is elolvasni, tudni 
kell, hogy a fiatalok teljesen más-
ként működnek. Számukra a kevés 
szöveg és a sok kép a vonzó. Az 
Instagram az egyik alkalmazás, 
ahol a képek dominálnak, itt éle- 
tünk legszebb pillanatait mutatjuk 
meg, ráadásul, ha selfie üzemmód-
ban van a telefon, ott alapból van 
szépségfilter, így sokkal szebbek le-
szünk ezeken a fotókon. És bár po-
énnak tűnik, tényleg vannak 
olyanok, akik napi 2-2,5 órát áldoz-
nak arra, hogy a tökéletes selfie-t el-
készítsék. A mások tökéletes 
fényképei pedig alaposan rányom-
ják a bélyeget a mindennapjainkra, 
ha nem vagyunk kiegyensúlyozot-
tak, nem vagyunk tisztában vele, 
hogy a való életben értékesek va-
gyunk.  

– Görgetjük az Instagramot, tö-
kéletes felvételek jönnek velünk 
szembe, és amikor a saját életünkre 
gondolunk, rájövünk, hogy az 
mennyire „nyomorult”, idén sem 
jutottunk el nyaralni egy egzotikus 
szigetre, nincsenek menő ruháink, 
és ez komoly válságot idéz elő az 
emberben – tette szóvá az internet-
jogász. Hasonló a helyzet a lájkva-
dászattal: ha egy fiatal nincs 
tisztában azzal, hogy nem lájkok-
ban mérjük a népszerűséget, vagy 
netán egy magáról közzétett fotó 
nem csak „tetszik”-eket és szívecs-
kéket kap, hanem esetleg akár egy-
valaki is gúnyos vagy negatív 
hozzászólást ír, ezzel máris lenul-
lázza az akár több száz dicsérő 
megjegyzést. Ugyanakkor a lájk-
gyűjtés egy folyamatos online je-
lenlétet igényel, egyfajta kényszert 
szül, és nem szabad, hogy egy esz-
köz, egy alkalmazás uralja a min-
dennapjainkat – figyelmeztetett az 
előadó. 

Az Instagramon elérhető tökéle-
tes felvételek mellett néhány évvel 
ezelőtt egy francia startup létreho-
zott egy alkalmazást, aminek az a 
sajátossága, hogy nincsenek filte-
rek, a pőre valóságot kell megmu-
tatnunk rajta, és ez megfelelő 
irányba tereli az egészséges testkép-
ről való gondolatainkat – véli dr. 
Baracsi Katalin, aki egy kozmetikai 
céget is felhozott pozitív példaként, 
amely évek óta azon dolgozik, hogy 
a valódi szépséget, a természetessé-
get népszerűsítse, ami a mai fiatalok 
számára igen fontos, hiszen nem-
csak a lányokban, hanem a fiúkban 
is legalább annyi kétely van a kül-
sejükkel kapcsolatban. 

15 másodperces hírnév 
– tulajdonképpen ezt kínálja a 

rendkívül népszerű, de igen meg-
osztó TikTok alkalmazás. Vannak, 
akik tartalmakat gyártanak, mások 
passzívan használják, azaz csak 
nézik az ott elérhető videókat,  de 
tény, hogy komolyan befolyásolja a 
digitális jólétünket, mert ezen a csa-
tornán nagyon változatos tartalmak 
vannak; a tapasztalat az, hogy meg-
ugrott az erőszakos és nyíltan sze-
xuális tartalmak jelenléte – tette 
szóvá az internetjogász. Mint 
mondta, nemrég Magyarországon 
óriási médiavisszhangot keltett, 
amikor a TikTokon élőben mutattak 
be egy szexuális aktust. Tehát bár-
mikor szembejöhet egy fiatallal egy 
ilyen tartalom a csatornán, amely 
használatának alsó korhatára 13 év. 

A jó hír azonban az, hogy az al-
goritmust mi alakítjuk a saját érdek-
lődési körünknek megfelelően, és a 
TikTokon elérhető videók akár mi-
nőségi tartalmak is lehetnek. Pél-
dául a pandémiás időszakban 
rengeteg segítő szervezet jelent meg 
a TikTokon, amelyhez a gyerekek, 
fiatalok segítségért fordulhattak a 
nehéz időszakban. 

Ne a gyerekkel nézzünk 
horrorfilmet! 

A svéd egészségügyi szervezet 
legújabb ajánlása szerint kétéves 
kor alatt egyáltalán nem kellene a 
képernyő előtt időt tölteni, azaz két-

éves koráig azt sem szabadna látnia 
a gyereknek, ahogy mi nyomkodjuk 
a telefont. Kétéves kor felett leg-
több napi egy óra lenne megenge-
dett, ami kizárólag mesenézés lehet, 
vagy legfennebb egy videohívás a 
távol élő nagyszülőkkel úgy, hogy 
ott vagyunk a gyerek mellett. Hat–
tizenkét évesen legtöbb napi két 
óra, majd 13–18 évesen legtöbb 
három órát lenne szabad képernyő 
előtt tölteniük a gyerekeknek – is-
mertette az ajánlásokat dr. Baracsi 
Katalin. A pandémia alatt azonban 
8–12 órára ugrott az átlagos tizen-
éves képernyő előtt töltött ideje.  

A tartalmak kapcsán, amelyekkel 
a gyerekek szembesülnek, a szak-
ember szóvá tette, az utóbbi évben 
folyamatosan azzal találkozik, hogy 
a gyerekek a felnőttekkel együtt is 
fogyasztanak számukra nem megfe-
lelő tartalmakat, számos helyzet 
van, amikor a szülők leülnek a gye-
rekkel, és megnéznek például egy 
horrorfilmet.  

– Hallottam érveket, hogy ez 
majd edzi az életre, sokkal bátrabb 
lesz a gyerek, de a józan eszemmel 
úgy gondolom, ezek a dolgok nem 
tesznek jót a gyerekek mentális ál-
lapotának, hiszen ha valaki folya-
matosan rettegésnek van kitéve, 
nem piheni ki magát, a szorongás a 
mindennapi életének a részévé 
válik, és majd jönnek a „nem al-
szom el sötétben, éjszaka nem me-
gyek ki a mosdóba, a szekrényben 
biztos szörnyek laknak” típusú 
megnyilvánulások  – véli dr. Bara-
csi Katalin. 

A szakember szerint nem a tiltás 
a megoldás, hiszen a mai világban 
nem lehet azt mondani a gyereknek, 
hogy ne nézzen például YouTube-
ot, de segíthet a tartalomkorlátozás 
beállítása, azaz, hogy bizonyos sza-
vakat, csatornákat, keresőmotorokat 
eleve szűrjön meg a szülői felügye-
leti program, így csökkenthetjük 
annak a kockázatát, hogy olyan tar-
talommal találkozzon a gyerek, ami 
nem neki való. Ugyanakkor fontos 

megmagyarázni, hogy nem azért 
használjuk a szülői felügyeleti kor-
látozást, mert butának tartjuk őt, 
vagy nem bízunk benne, hanem 
mert rengeteg az olyan tartalom, 
ami magyarázatra szorul, és nem tu-
dunk mindig ott lenni, hogy megbe-
széljük a látottakat, és tisztázzuk, 
hogy van-e valóságalapjuk.  

– Ha nem is 100 százalékos, de 
mondjuk egy 98 százalékos bizton-
ságot egy technikai beállítással el 
lehet érni. Fontos, hogy a szülői fel-
ügyeleti programot ne a mi hatal-
munk bizonyítására használjuk, 
hanem egy biztonsági, védő faktor-
ként, azért, hogy a gyermek pozitív 
tartalmakkal találkozzon az online 
térben – hangsúlyozta a szakember, 
aki hozzátette, ne a 16 éves gyer-
mekünkkel akarjuk ezt kipróbálni, 
aki már valószínűleg túl van minde-
nen, saját tapasztalat alapján, 
ugyanis egy óra múlva már biztosan 
nem lesz ott a telefonján a szülői 
felügyeleti alkalmazás. 

Számítógépes játék  
a mumus szerepében 

Fortnite, Roblox, Stumble Guys 
– a fiús szülők körében valószínű-
leg nem ismeretlenek ezek a számí-
tógépes játékok, és bár a legtöbb 
szülő utálja ezeket, és aggódik mi-
attuk, nem lehet általánosságban ki-
jelenteni, hogy mindenik az 
ördögtől való. 

– Nekünk, felnőtteknek ezen a 
téren eléggé „csőlátásunk” van, azt 
mondjuk, a játék időrabló, ha valaki 
sokat játszik, az függő. Ebből a ke-
retből nagyon nehezen mozdulunk 
ki. Könnyű egy játékról értékítéletet 
megfogalmazni úgy, hogy ki sem 
próbáljuk, azt sem tudjuk, miről van 
szó. Minden szülőt bátorítok arra, 
hogy próbálja ki őket, mert kapcso-
lódási felület lesz a gyerekkel. A 
gyerek számára az online játék 
ugyanolyan valóságos világ, mint 

Dr. Baracsi Katalin           Fotó: Csép Róbert

Fotó: Menyhárt Borbála (Folytatás a 6. oldalon)
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ami körülvesz bennünket, nagyon 
sok játék van, amelyben multi- 
player helyzetbe kerülhetek, talál-
kozhatom másokkal. Egy jó számí-
tógépes játék olyan, mint a való 
élet, modellezi ezt a helyzetet. Va-
lamit megpróbálok, és nem sikerül, 
elvesztek egy életet, de újrakezdhe-
tem. Amikor csapatban kell ját-
szani, gyakorlom a kommunikációs 
készségemet, a stratégiaalkotási ké-
pességemet, a konfliktuskezelést – 
mutatott rá dr. Baracsi Katalin, aki 
szerint már olyan tanulmányok is 
napvilágot láttak, amelyek a játék-
készség pozitív hatásait mutatják 
be. Például, ha valaki gyerekkorban 
több időt tölt el a közismert Minec-
raft játékkal, és majd utólag valami-
lyen építéssel kapcsolatos szakmát 
szeretne választani, sokkal jobbak 
az esélyei, hiszen a játék nyomán 
jelentősen fejlődik a térlátása, job-
ban fogja látni az összefüggéseket. 
Az autóversenyzős játékok pedig 
segítenek begyakorolni a mozdula-
tokat, amelyek majd a való életben, 
autóvezetéskor hasznosak lesznek. 
Vannak tehát pozitív hatásai is a já-
tékoknak, de sajnos ennek az ellen-
kezőjére is bőven van példa. 
Létezik ugyanis autós játék, amely 
során azt próbálhatjuk ki, milyen 
bűnözőnek lenni, fizetés nélkül tá-
vozni a boltból, illetve bónuszpon-
tot ér, ha várandós nőt vagy idős 

nénit üt el a játékos. Ez egy 18 éven 
felülieknek szóló játék, de sajnos 6-
8 évesek is játsszák – hívta fel a fi-
gyelmet a szakember, aki szerint ez 
igen veszélyes, hiszen a gyerekek 
nem mindig tudnak különbséget 
tenni a játék és a valóság között. Dr. 
Baracsi Katalin a szülők figyelmébe 
ajánlotta a pegi.info oldalt, ahol tá-
jékozódhatnak többek között az 
egyes játékok korhatár-besorolásá-
val kapcsolatosan, illetve arról, 
hogy tartalmaznak-e félelemkeltő 
tartalmakat. 

Minden szülő rémálma:  
a játékfüggőség 

Egész nap ül a gép előtt és ját-
szik, ez már függőség – hallani 
gyakran a videojátékozó gyerekek 
kétségbeesett szüleitől, azonban dr. 
Baracsi Katalin szerint a szülők 
által megítélt „sok játék” még nem 
jelent értelemszerűen függőséget. 
Mint mondta, az Egészségügyi Vi-
lágszervezet meghatározása szerint 
videojáték-függőségről akkor be-
szélünk, ha valaki több mint három 
hónapon át napi hét óránál többet 
játszik, és elhanyagolja az alapvető 
szükségleteit, mint az evés-ivás, is-
kolába, munkába járás vagy a baráti 
találkozások. Amennyire terheltek 
ma egy-egy fiatal mindennapjai, 
ilyen mértékű online idő legfennebb 
a vakációban vagy hétvégén férhet 
bele. Amit mi, felnőttek túl soknak 

szoktunk tartani, azt a médiatudo-
mány problémás médiahasználat-
nak hívja, és ez előjele lehet a 
függőségnek, tehát ha a szülő úgy 
gondolja, ez a helyzet, érdemes 
pszichológus, addiktológus segítsé-
gét kérni –  jegyezte meg a szakem-
ber.  Hozzátette: amennyiben a 
gyerek túl sok időt tölt a virtuális vi-
lágban videojátékokkal, az akár arra 
is utalhat, hogy a való életben prob-
lémái vannak, esetleg nem fogadják 
el az osztálytársai, családi konflik-
tus, netán bántalmazás áll fenn, a já-
tékban pedig kizárhatja mindezt, ott 
ő a szuperhős, a megmentő. Ez nyil-
ván önbecsapás, de a játék megte-
remti számára ezt az illúziót. 

Az internetjogász szerint min-
denképp keretekre van szükség, ha 
kellő rugalmassággal megszabunk 
például napi félórás-egyórás játék-
időt, megbeszélve ezt a gyerekkel, 
akkor könnyebben tiszteletben 
fogja tartani azt. 

Dr. Baracsi Katalin több kiad-
ványt is a szülők figyelmébe aján-
lott a videojátékozó gyerekek 
kapcsán, napvilágot látott már a Ké-
zikönyv gamer gyerekekhez, ami 
mankóként szolgálhat a szülőknek. 
Ha valaki a pszichológiai háttérről 
szeretne többet megtudni, annak 
ajánlott a Jól van a gyerek, ha ját-
szik? című kiadvány, a Van eszköz a 
kezedben című útmutató pedig az 
elérhető szülői felügyeleti alkalma-
zásokat mutatja be. 

A cuki fotó posztolása  
a gyerekről csöppet sem 
veszélytelen 

Azon túl, hogy az online tér a 
gyerekekre nézve tele van ezer ve-
széllyel, gyakran akaratunk ellenére 
mi magunk, szülők is előidézünk 
hasonló helyzeteket a sharenting-
gel, azaz amikor rendszeresen cu-
kibbnál cukibb fotókat posztolunk a 
gyerekről az online térben, anélkül 
hogy figyelembe vennénk, ennek 
milyen hosszú távú következmé-
nyei lehetnek rájuk nézve – világí-
tott rá az internetjogász. Van, aki az 
élete minden mozzanatát dokumen-
tálja az online térben, lehet, hogy 
egy gyerek még meg sem születik, 
de ultrahangfelvétel már van róla a 
neten. Azzal azonban tisztában kell 
lennünk, hogy az interneten nem-
csak jó szándékú felhasználók van-
nak, egy-egy posztunk nyomán 
lehet, hogy valaki megkörnyékez, 
átvernek, kihasználnak, vagy egyéb 
típusú csalás áldozataivá válhatunk. 
Akár egy óvodáskori ünnepségről 
feltett videóból is lehet évekkel ké-
sőbb mém vagy vicces videó, és a 
gyerekünkről készült cuki, lájkva-
dász képeink néhány év múlva a 
ciki kategóriába kerülnek, és lehet, 
hogy mi magunk leszünk azok, akik 
ezzel előidézünk egy bántalmazó, 
megalázó helyzetet a saját gyere-
künk számára – figyelmeztetett dr. 
Baracsi Katalin. 

Mint mondta, egyes trendkutatók 
szerint öt éven belül felnő az a ge-
neráció, amelynek a gyerekkorát a 

szülei kiárusították az interneten, 
azaz az életük minden mozzanata 
dokumentálva van az online térben, 
és ezért a gyerekek be fogják pe-
relni a szüleiket.   – Azt gondolom, 
hogy ha a szülő vagy nagyszülő 
sharentinget követ el, az a kiskorú 
veszélyeztetésének számít, erkölcsi 
értelemben veszélyeztetem őt azzal, 
hogy kikerülnek a fürdetős, a mez-
telen, félmeztelen vagy a spenótos 
képek. Amikor a nagymama valaki-
nek mutogatja a fényképalbumot az 
unokája babakori képeivel, az is 
ciki a már felnőtt gyereknek, holott 
csak az a nyolc-tíz ember látja, aki-
nek éppen megmutatja, ellenben 
ma, ha felteszek egy felvételt az on-
line térbe, egy óra leforgása alatt 
akár egymillió emberhez is eljuthat. 
Ez óriási kockázat – mutatott rá az 
internetjogász, aki szerint világ-
szerte már egyre több fiatal tesz jogi 
lépéseket a túlposztolás ellen. 
Ausztriában például pert nyert egy 
szüleit beperelő 18 éves fiatal, 
ugyanakkor Hollandiában is szüle-
tett már jogerős ítélet egy nagyma-
mával szemben, mert más 
eszközzel nem lehetett elérni, hogy 
ne posztoljon állandóan az unokái-
ról. 

– Nem azt mondom, hogy nem 
lehet posztolni a gyerekről, de te-
gyük azt megfelelő biztonsággal, 
például hozzunk létre zárt csoporto-
kat, családi csoportokat, vegyük le 
a megosztás és a hozzászólások le-
hetőségét, és gondoljuk át, milyen 
tartalmat osztunk meg – figyelmez-
tetett a szakember.

A cuki babás fotó idővel cikivé válhat 
(Folytatás az 5. oldalról)

A Romániában nem kötelező oltásokról 
Dr. Jakab Kinga  
gyermekgyógyász szakorvos 

A nem kötelező (opcionális) ol-
tások listája Romániában, 2025-
ben 

1. Rotavírus elleni oltás (Rotarix, 
Rotateq) 

2. Meningitis elleni oltás (Bex-
sero, Nimenrix, Trumenba, Men-
veo, Menquadfi) 

3. Influenza elleni oltás (Fluenz 
tetra, Influvac Tetra/Vaxigrip Tetra) 

4. Bárányhimlő (varicella) elleni 
oltás (Varilrix, Varivax) 

5. HPV elleni oltás/méhnyakrák 
elleni védőoltás (Gardasil 9, Cerva-
rix) 

6. Hepatits A elleni oltás (Havrix 
junior, Havrix adult 1440, Avaxim 
80 U/Avaxim 160 U) 

7. Kullancs okozta agyvelőgyul-
ladás elleni védőoltás (FSME 
IMMUN JUNIOR, Encepur 
copii/adulţi) 

Fontosabb tudnivalók a fenti 
oltásokról: 

A ROTAVÍRUS a csecse- 
mők/kisbabák leggyakoribb hasme-
néssel, hányással járó megbetege-
dése. Kétféle rotavírus elleni oltás 
létezik, az egyik Rotarix néven is-
mert, ebből két dózis, a másik a  
Rotateq, amelyből három adag 
szükséges a teljes védelem kialaku-
lásához. Ezek szájon át adhatók, az 
első adagot 6 hetes kortól legkésőbb 
12 hetes korig be kell adatni. A má-
sodik adagot 24 hetes korig, a Ro-
tateq esetében a harmadik oltást 
legkésőbb 32 hetes korig. Az oltá-
sok között el kell telnie legalább 4 
hétnek. Előnye, hogy együtt adható 
más kötelező oltással. 

A BAKTERIÁLIS MENINGI-
TIS, vagyis az agyhártyagyulladás 
elleni oltások a Neisseria meningiti-
dis nevű baktérium ellen védenek. A 
meningococcusnak többféle szerotí-
pusa ismert, nálunk leggyakrabban 
a B (75%) és C (25%), ritkábban az 
A, W, Y típusok fordulnak elő. A B 
típusú elleni oltás Bexsero, Tru-
menba néven, míg az A, C, W, Y tí-
pusúak ellen Nimenrix, Menveo, 

Menquadfi néven található oltó-
anyag hazánkban. A BEXERO 2 hó-
napos kortól adható, a kötelező 
oltásokkal együtt lehet adni, három 
dózis szükséges. A következő dózis 
2 hónap múlva, majd 12-15 hónapos 
kor körül a harmadik adag. Késleke-
dés esetén (pl. megfázásos betegsé-
gek) a harmadik adag nem adható be 
24 hónapos életkor betöltése után. A 
későbbi életkorokban beadott oltás 
esetén (pl. TRUMENBA), amely 
10 éves korban és afelett adható, a 
gyermekeknek három adag vakci-
nát kell kapniuk, az első két oltás 
között minimum egy hónapnak kell 
eltelni, az emlékeztető oltásnál mi-
nimum 4-6 hónapnak, az alapim-
munizálástól számítva. A Nimenrix 
beadása a Bexero oltáshoz hasonló 
séma szerint történik, három dózis 
szükséges. A Menveo és Menquadfi 
esetében egy oltás szükséges, a 
Menquadfi oltás adható már 1 éves 
kortól, a Menveo csak 2 éves kor-
tól. 

Az INFLUENZA elleni oltás 
minden évben mindenki számára 
ajánlott, az oltást ősszel a szezon 
kezdete előtt érdemes beadatni, 
mert a védettséghez néhány hétre 
van szükség. Fontos a rendszeresen 
közösségbe járóknak, az egészség-
ügyi dolgozóknak, a fél évesnél fi-
atalabb csecsemők családtagjainak, 
krónikus betegséggel élőknek. A pi-
acon létezik orrspray formájában, 
Fluenz Tetra néven, élő, gyengített 
vírust tartalmaz, amely 2 éves kor-
tól 18 éves korig használható. Az 
ajánlott adag 0,2 ml – 0,1 ml mind-
két orrlyukba. Korábban influenza-
oltásban nem részesült gyermek 
esetén 1 hónap múlva ismétlés 
szükséges. 6 hónaposnál nagyobb, 
de 2 évesnél kisebb gyermek vagy 
felnőtt esetén inaktivált forma hasz-
nálatos, injekció formájában, Influ-
vac Tetra vagy Vaxigrip Tetra 
néven. Ebben az esetben is, ha ko-
rábban nem volt oltva, és 9 év alatti 
gyermekről van szó, ismétlés szük-
séges 1 hónap múlva. 

A BÁRÁNYHIMLŐ (hólyagos 

himlő) elleni oltás az úgynevezett 
Varicella zoster nevű vírus ellen 
nyújt védelmet. Megelőzésére két 
vakcina áll rendelkezésre Varilrix és 
Varivax néven. Mindkettő élő atte-
nuált vírust tartalmaz. A Varilrixet 9 
hónapos kortól lehet adni, két dózis 
szükséges, a kettő között minimum 
1 hónapnak kell eltelnie. A Varivax 
1 éves kortól adható, hasonló dózis-
sal, mint a másik. Ha valaki kontak-
tusba került bárányhimlős beteggel, 
akkor megelőzésképpen még az 
első 72 órában beadható az oltás. 
Az oltás a későbbiekben segíthet az 
övsömör megelőzésében is. 

A HUMÁN PAPILLOMAVÍ-
RUS (HPV) elleni védőoltás segít 
megelőzni a szexuális úton terjedő 
betegségek egy részét, a szemöl-
csök kialakulását, a méhnyakrákot. 
Az oltás 2023 decembere óta csa-
ládorvostól ingyenesen igényelhető 
9 és 18 év közöttiek számára, Gar-
dasil 9 néven kapható az egyik 
típus. 

Ahogy a nevében is benne van, a 
HPV összesen 9 típusa által okozott 
megbetegedések ellen véd (HPV-6, 

11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 58). Lá-
nyok és fiúk esetében egyaránt ja-
vasolt. Leghatékonyabb a szexuális 
élet megkezdése előtt. Az oltást 3 
dózisban kell beadni, első adag után 
2, majd 6 hónapra. A másik Cerva-
rix  néven ismert hazánkban, a HPV 
16 és 18-as típusa ellen nyújt védel-
met. 9 és 14 év között adható be, két 
dózist kell beadni, a két dózis között 
minimum 5, maximum 13 hónap 
kell elteljen. 15 évesen és afelett 
három dózis szükséges, a következő 
1 hónap múlva, a harmadik 6 hó-
napra. A védőoltás lányok esetében 
a rendszeres méhnyakrákszűrést 
nem helyettesíti! 

A HEPATITIS A – sárgaság el-
leni – védőoltás Havrix Junior 720, 
illetve Havrix Adult 1440, Avaxim 
80 U/160 U néven található ha-
zánkban. Az elsőt 1 éves kortól 15 
éves korig lehet alkalmazni. A má-
sodik 16 év felettieknek ajánlott. 
Mindkettő esetében két dózis szük-
séges, az első után 6–12 hónappal 
ajánlott az emlékeztető oltás a tel-
jes védettség kialakulásához. 
Ugyanez igaz az Avaxim 80 U és 

160 U néven ismert védőoltásokra 
is, utóbbit 16 év felett lehet hasz-
nálni, inaktivált vírust tartalmaz-
nak. Utazáskor, ha endémiás helyre 
megyünk, ajánlott minimum 2 hét-
tel, de inkább 4 héttel korábban be-
adatni az oltást. 

A KULLANCS-ENCEPHALI-
TIS elleni védőoltás a kullancsok 
által terjesztett agyvelőgyulladás 
ellen véd. FSME-Immun Junior és 
Encepur Copii és Encepur Adulţi 
néven ismert hazánkban. Az FSME-
Immun Junior 1 éves kortól adható 
15 éves korig. Három oltás szüksé-
ges az első évben, utána 3-5 évente 
emlékeztető oltás a védettség folya-
matos fenntartásához. Az Encepur 
Copii esetében 1 éves kortól egé-
szen 11 éves korig adható, az Ence-
pur Adulţi pedig 12 éves kortól. 
Mindkettő esetében három oltás 
szükséges, a második dózis 1-3 hó-
napra rá, a harmadik 9 és 12 hónap 
között. További kérdéseikkel for-
duljanak bizalommal család- vagy 
gyermekorvosukhoz. 

(az írás a gyermek.ro honlapon 
jelent meg) 

Illusztráció        Fotó: Bethesda Gyermekkórház
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Családias összerázódás 
Az eltérő fejlődésű kisgyermekek szüleinek különösen nehéz 
szabadidőt teremteniük önmaguk számára, amelynek során 
kortársaikhoz kapcsolódhatnának, esetleg társaságba járhat-
nának. Hiszen az akár szellemi, akár testi fogyatékossággal 
élő gyermekek nevelése, fejlődésük segítése és kísérése hu-
szonnégy órás jelenlétet igényel többnyire az anya, de gyak-
ran mindkét szülő részéről. Napi teendői mellett sok család 
fejlesztőterápiára is rendszeresen elhozza gyermekét a ma-
rosvásárhelyi Szent Ágnes rehabilitációs központba, ahol a ki-
csik gyógypedagógiai, szenzoros integrációs fejlesztésben, a 
szülők pedig tanácsadásban, segítő beszélgetésekben, támo-
gatásban részesülnek mind az őket közvetlenül meghallgató 
pszichológus, mind pedig a központ teljes szakembercsapata 
által. 

Orbán Júlia 

Mivel e szakembercsapat felis-
merte, hogy a szülőknek társas 
programokra is szükségük lenne, 
évente legalább két alkalommal 
családi napokat szervez számukra. 
Ezeken a napokon a speciális fejlő-
dési igényű gyerekek szüleikkel, 
nagyszüleikkel közösen vesznek 
részt egy kijelölt téma mentén szer-
veződő programon, amely általában 
évszakhoz vagy ünnephez kötött. 
2024-ben az egyik családi nap júli-
usban volt, amikor a családok lovas 
foglalkozáson vettek részt a vajda-

szentiványi Art Equest Egyesület 
birtokán. A második családi napra 
közvetlenül karácsony előtt került 
sor, így a közelgő ünnep remek le-
hetőséget biztosított a családok szá-
mára a kapcsolódásra és a közös 
alkotásra. 

A Caritas székhelyén ünnepi han-
gulatban különböző kézműves fog-
lalkozások vártak elsősorban a 
gyerekekre, de a szülőkre is, akik a 
mézeskalács formázása, a karácso-
nyi dekorációkészítés, a sóliszt 
gyurma gyúrása, dagasztása és a 
hóembert ábrázoló képeslap ragasz-
tása közben elmélyítették kapcsola-

tukat gyermekeikkel, ugyanakkor 
sorstársaikkal és szakembereinkkel 
is felszabadultan, vidáman beszél-
gettek. A kézimunkázás mellett a 
gyerekek egyénileg és közösen is 
játszhattak: fürödhettek a labdame-

dencében, süthettek-főzhettek, baba-
házat rendezhettek be, autózhattak 
vagy vonatozhattak. Mindeközben 
szüleiknek bőségesen nyílt alkalmuk 
a kapcsolatteremtésre, barátkozásra, 
de az ünnepre való ráhangolódásra 

is. A háttérben a szépen megterített 
asztalon finom ételek és italok sora-
koztak, amelyekből mindenki ked-
vére fogyaszthatott. Az alkalom 
közös énekléssel végződött meghitt, 
családias hangulatban. 

Enikő receptjei 
Rózsa Enikő 

Kacsazsírban sütött kolbász 
Négy kg kolbászt feldarabolunk 

(hagyhatjuk nagyobb darabokban is, hi-
szen sütés után úgyis kisebbek lesznek). 
1,5 kg kacsazsírt, 1,5 l jó minőségű ola-
jat felolvasztunk. Azért fontos ez a 
mennyiség, mert ezzel a zsiradékkal fel 
kell tölteni az üvegbe rakott kolbászokat 
addig, míg az teljesen ellepi. Érdemes 
pár percet várni, mielőtt rátesszük  a ku-
pakokat, és ha szükséges, még tölteni a 
zsiradékból. Ha nem lenne elegendő, 
forraljunk fel még olajat, és azzal pótol-
juk. A zsiradék legyen langyos, mert ha 
forrón töltjük a kolbászra, kiszárítja! A 
felolvasztott zsiradékba helyezzük a fel-
darabolt kolbászokat, és két dl vizet töl-
tünk rá. Lefedve kb. 10 percet 

pároljuk, majd a fedőt levéve, kb. 15-20 perc alatt megsütjük. 
A víznek el kell parolognia, majd amikor a zsír gyöngyözni 
kezd, akkor zárjuk is el a tüzet, mert nagyon hamar kiszárad-
hat. 

Finom zserbószelet 
Hozzávalók: 50 dkg 

liszt, 20 dkg zsír vagy 25 
dkg margarin, három to-
jássárgája, késhegynyi 
szódabikarbóna, két dkg 
élesztő, két evőkanál 
cukor, egy vaníliás 
cukor, só és tej. Az 
élesztőt kevés tejben a 
cukorral elkeverjük és 
felfuttatjuk. Egy edény-
ben összegyúrjuk a hoz-
závalókkal, könnyen 
nyújtható, de nem lágy 
tésztát készítünk. Három 
részre osztjuk a tésztát, 

az első gombócot 
kinyújtjuk, és sü-

tőpapírral kibé-
lelt tepsibe 
tesszük. Meg-

kenjük sárgabaracklek-
várral, rászórjuk a cukro-
zott darált diót, majd a 
következő kinyújtott 
lapot, majd ismét lekvárt 
és diót. Az utolsó kinyúj-
tott lappal betakarjuk, 
majd villával megszur-
káljuk a tésztát. A tetejét 
tejjel vékonyan megken-
jük, és 200 fokon, előme-
legített sütőben készre 
sütjük. A lekvár és a cuk-
rozott dió mennyiségét 
szándékosan nem adtam 
meg, ez ízlés dolga (én 
kb. egy üveg házi barack-
lekvárt és kb. 40 dkg da-
rált diót használok). Arra 
kell figyelni, hogy a lek-
várt ne sajnáljuk, mert ha 
túl száraz lesz a töltelék, 
akkor szétválnak a lapok. 
Miután megsült a tész-
tánk, teljesen ki kell hű-
teni, és csak azután kerül 
rá a csokimáz. 

Máz: 300 g csokoládé, 
két dl zsíros tejszín, két 

evőkanál olívaolaj. A tejszínt jó forróra hevít-
jük, majd ráöntjük a kockákra darabolt csoko-
ládéra. Simára keverjük, hagyjuk egy kicsit 
hűlni, és a legvégén hozzáadjuk az olívaolajat. 
A süteményre kenjük, és ha teljesen megder-
medt, akkor meleg vízzel lemosott éles késsel 

kockára vágjuk. Olvasztott fehér csokit is csorgathatunk a te-
tejére. 

Egzotikus vargabélestorta 
60 dkg jó minőségű vékony laskát sós vízben megfőzünk. 

Leszűrjük, és hagyjuk kihűlni. Egy kg zsíros tehéntúrót 
három dl cukrozott sűrített tejjel, négy dl tejföllel, hat tojás-
sárgával, négy kis tasak vaníliás cukorral és 10 dkg lágy vaj-
jal kikavarunk. A tojások fehérjét kevés sóval keményre 
verjük. Összevegyítjük a két masszát, amibe három evőkanál 

kandírozott papaját, hat evőkanál szárított vörös áfonyát, fel-
vagdalt, szárított mangót is szórunk, mivel nagyon kellemes 
ízt ad a süteményünknek. A legvégén óvatosan keverjük 
hozzá a felvert habot. Egy nagyobb kerek tortaformát kiva-
jazunk, beleöntjük a masszát, és 180 fokon 15 percig, majd 
160 fokon 40 percig sütjük. Megvárjuk, amíg kihűl és akkor 
szeleteljük. Én sós karamellkrémmel és  szárított mangóval 
díszítettem. 

Narancsdzsem húsokhoz 
Három kg narancsot megtisztítunk a hártyájuktól, kizáró-

lag a gyümölcs húsával dolgozunk. Időigényes művelet, de 
megéri. Egy narancs héját is belereszeljük, és a gyümölcs 
húsát botmixerrel összezúzzuk. Egy tasak citromsót is hoz-
záadunk a színe miatt, valamint egy kg cukrot, ha jó édes a 
narancs, ha pedig savanykásabb, akkor  30 dkg-mal több jár 
bele. Hozzákeverünk egy pohár jó minőségű mézet, két darab 

szegfűszeget, és 25-30 percig 
főzzük. Lehet egy kis reszelt 

gyömbért is hozzáadni, de ez elmaradhat. Végül másfél tasak 
dzsemfixet három evőkanál cukorral összekeverünk, és a 

dzsemhez adjuk. Húsok mellé fo-
gyasztjuk, de megállja a helyét 
tejberizs mellé, torták, linzerek 
töltelékébe, vagy éppen palacsin-
tához is. Figyeljünk arra, hogy a 
gyümölcs megtisztítva legyen 
három kg. Elkészíthetjük a dzse-
met citromból is, ugyanígy járunk 
el, annyi különbséggel, hogy 
minden kg citromhúshoz 65 dkg 
cukrot adunk. Én kardamommal 
fűszerezem, amiből egy csapott 
mokkáskanál bőven elég. Van al-
kalom, amikor a kétféle dzsemet 
össze is vegyítem, érdekes a két 
íz találkozása. 

Jó étvágyat kívánok! 
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December 24-i és 31-i rejtvényeink megfejtése: 1. Dics ség légyen ott fenn az Istennek, békesség légyen földön az embernek.  
2. A szerelem olyan betegség, ami akkor fáj nekem, ha elmúlik neki. 3. A jó házasság feltétele, hogy a férj süket legyen, a feleség pedig vak.
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Csáth Géza, azaz Brenner József orvostan-
hallgatói tanulmányai mellett hódol m vészi 
szenvedélyeinek. 1904-b l származik egyik, 
Kosztolányi Dezs höz írt levele, melyben be-
számol mindennapjairól: „Reggel 9 órakor 
fölébredés  fölkelés 10-re. Újságolvasás az 
egyetemi körben. 11 kor el adás. 12 kor 
ebéd. Délután politizálás Decsy Sándor köz-
benjöttével és kláber. Azután én festek sötétig 
(…). Sötét beálltával hegedülök vagy a tol-
lammal a papiroson végezek belletrisztikai 
száraz... ást.” Tehát az ifjú egyetemista József 
a tanulás mellett sokat tör dött a m vészettel 
és az akkor rendkívül népszer  kláber nev  
kártyajátékkal. Ebben a játékban „a logika, a 
memória, valamint a kombinatív készség 
mint alapkövetelmények mellett ajánlatos 
némi fifika, s t huncutság is” – írja a játékot 
részletesen bemutató Pusztai Lajos és T zsér 
Zoltán. 

Zenei m veltségét jelzi egy Sándor nev  
barátjának írt levele, melyben egy kottagy j-
teményt ajánl. Már elöljáróban megemlíti, 
hogy egy jó el adónak nem elég gépiesen, 
pontosan visszajátszania a kottába leírt hang-
jegyeket. Egy igazi zongoristának jó képze-
l er vel kell rendelkeznie, mert másképp 
lehetetlen felemelkedni a szerz kig. „Az öreg 
Bach mindenekel tt. Ez reggelre való mu-
zsika. Tisztafej , friss, nemrég mosdott em-
bernek való, aki reggeli kávé után zongora 
mellé ül.” Bár Bach muzsikája a szemet is 
gyönyörködteti a tökéletesen megkomponált 
struktúra által, az igazi csoda mégis a hangzás 
révén világosodik ki, ezért Bach a „géniuszok 
királya”. 

Mozart zenéjének különlegessége a töké-
letesen kivitelezett zenei formában rejlik: „az 
a tálalási m vészet, amellyel a zeneszerz  az 
eledelét a hallgatóság elé adja. A melódiák 
mint tortarétegek emelkednek egymás fölé, 
amelyeket bizonyos kapcsoló zenei formá-
ciók finom krémje ragaszt össze, s amikor 
vége az utolsó akkordnak, kész a gyönyör  
zenei sütemény”. Haydn muzsikáját nem látja 

annyira elb völ nek Brenner József, mint 
Mozartét, de mindenképp ajánlja. 

„Megjegyzem, hogy Beethovent este, leg- 
inkább gyenge lámpavilágnál kell játszani. 
Sejtelmes félhomályban.  komoly ember, 
férfiasan szentimentális ember.  az éjszaká-
hoz írt himnuszt (amint a 23. szonáta máso-
dik tételében megtalálja). Titáni vágyai 
voltak, és titánian viselte a válogatott komisz-
ságokat, amelyekkel a Sors kegyeskedett 
neki.” Ilyen jellemzést csakis olyan embert 
tud írni Beethovenr l, aki mélyen átérzi a 
m vész zenéjét. 

Schumann monumentális egyéniségként 
jelenik meg Brenner levelében.  az a zseni-
ális zeneszerz , akinek „apró dalocskái zon-
gorára bámulatos poétát árulnak el, akinek 
szívverésére az egész idegrendszerünk rezo-
nál. Csak könny  dolgokat küldtem (…), a 
többi zongoramunkája igen nehéz, csak zon-
goravirtuózoknak való”. 

Chopinnek, ennek a nagy „melódia-elmé-
nek” a muzsikáját „alkonyatkor, lámpagyúj-
tás el tt ajánlom”. És ugyanígy ír még 
számos XIX. századi zeneszerz r l, míg el-
érkezik Bartókhoz, akit Csáth Gézaként kez-
dett el népszer síteni,  is Bartók els  
rajongói közé tartozott. Barátjának úgy 
ajánlja az ifjú Bartók m vészetét, hogy azok 
„csak tisztán hangolt zongorán játszhatók 
(…), és egyszer ségükben is egy bámulato-
san bonyolult, érzékeny kedély és a különös-
ségeket kedvel  fül m vészi életér l 
beszélnek”. 

Csáth Géza jó tanácsként azt javasolja ba-
rátjának és minden kezd  zongoristának, 
hogy ne csak a hangjegyeket igyekezzen 
látni, hanem „gondolja el, hogy ember van a 
hangjegyek mögött, és olvasson utána a lexi-
konból: miféle ember. Válassza ki a kedvenc 
darabokat a sok közül, de méltányolnia kell 
mindannyit. És ez a t ke, amelyet így gy jt, 
egyúttal alkalmat ad magának, hogy minden-
féle muzsikát els  hallásra is értékelhessen”. 

Brenner József 1909. október 30-án kapta 
meg orvosi diplomáját, és két nap múlva, no-
vember 1-jén már gyakornokként tevékeny-

kedett a Királyi Magyar Tudományegyetem 
Elme- és Idegkórtani Klinikáján. 

A következ  év nagy fordulópontot jelen-
tett Csáth életében. Dér Zoltán kutató segít-
ségével tudhatjuk, hogy Kosztolányi Dezs  
és Csáth Géza is babonásan féltek a legkisebb 
betegségekt l is. Kosztolányi felesége fel-
jegyzéseib l tudjuk, hogy az író rettegett 
minden karcolástól: „ha meglátott a keze 
fején egy parányi pörsenést, rémülten kapta 
magára a ruháját, kocsiba ült, s kihajtatott va-
lamelyik klinikára. Vagy Brenner Józsefhez, 
vagy öccséhez a Szent István Kórházba, vagy 
Rajz Sándorhoz a Rókusba. Mikor fiuk meg-
születik, ha lehet, még fokozódik ez a féle-
lem. Fél a tüd gyulladástól, amely feleségét 
környékezi, fél a maga szívgyöngeségét l, s 
félti apját a század legszörny bb betegségé-
t l, a ráktól”. Kosztolányi tehát tipikus ag-
gódó volt az egészségét illet en. 
Bármennyire is különös, de az orvos végzett-
ség  Brenner József is hasonló – talán örökölt 
– rémképekkel viaskodott. Míg a mások 
életét orvosi higgadtsággal volt képes végig-

mérni, ha róla volt szó, akkor feledésbe me-
rült minden orvosi tudása, csak a halál rém-
képei lebegtek szeme el tt. Így történt, hogy 
1910-ben egy egyszer  gyulladást  már tü-
d bajként értelmezett, és hiába igyekezett 
megnyugtatni t az orvos, a huszonhárom 
éves diplomás orvos összeomlott idegileg. 
Morfiummal igyekezett enyhíteni rettegését. 
Naplóbejegyzéséb l percnyi pontossággal tu-
dunk az els  adag morfiumról: 1910. április 
17-én reggel fél hatkor, „a gyönyör  tavaszi 
nap els  sugaraiban” befecskendezte magá-
nak az els  adagot. Tisztában volt a kockáza-
tokkal, de az els  tapasztalat szerinte annyi 
volt, mintha egy pohár konyakot ivott volna 
meg, viszont lelki gyötrelmei teljesen elillan-
tak. Akkor még úgy vélte, „szabadulásom 
könny  és biztos leend. Nem kell félnem a 
nehézségekt l és attól, hogy az átkos fecs-
kend  nélkül nem fogok tudni élni”. Érdekes, 
hogy ideggyógyászati tapasztalatait követ en 
is jobban tartott a betegség gyanújától, mint 
a bódító szer kockázataitól. 

Betegség már nem volt, de a morfium ma-
radt. Kezdetben még nem jelentett gondot. 
Az író Csáth Gézát 1912-ben Adyval egy-
szerre vették fel a Martinovics szabadk m -
ves-páholyba. Ezt a megtisztel  pozíciót több 
m vének köszönheti: 1911-ben a pesti Ma-
gyar Színházban bemutatták két drámáját, a 
Janikát és a Hamvazószerdát  1911-ben jelent 
meg orvosi szakkönyve Az elmebetegségek 
psychikus mechanismusa címmel  ugyaneb-
ben az évben adták ki a Délutáni álom cím , 
novellákat tartalmazó kötetét, valamint zenei 
témájú írásait, a Zeneszerz portrékat. 

1913-ban már minden bizonnyal komoly 
jelei lehettek a morfiumnak, mert elvonókú-
rával próbálkozott a leszokásról – pedig kez-
detben  maga azt hitte, ez gond nélkül fog 
menni. Ekkoriban fürd orvosként tevékeny-
kedett. Nagyon szerette ezt a munkát, mert 
szép környezetben, teljes ellátással és szebb-
nél szebb hölgyek körében végezhette dolgát. 

 volt a fürd  Casanovája, szinte bármelyik 
hölgyet megkaparinthatta. Naplójában rész-
letesen leírta, kit hogyan csábított el, s t sta-
tisztikát is vezetett ilyennem  
tevékenységér l. 

 Szilágyi Mihály 

A m vész, aki híres zenész is lehetett volna (2.)



* Angol Premier Liga, 17. forduló: 
Aston Villa – Manchester City 2-1, 
Brentford – Nottingham Forest 0-2, 
Crystal Palace – Arsenal 1-5, Everton – 
Chelsea 0-0, Fulham – Southampton  
0-0, Ipswich – Newcastle United 0-4, 
Leicester – Wolverhampton 0-3, Man-
chester United – Bournemouth  
0-3, Tottenham – Liverpool 3-6, West 
Ham United – Brighton & Hove Albion 
1-1  18. forduló: Bournemouth – 
Crystal Palace 0-0, Arsenal – Ipswich 
1-0, Brighton & Hove Albion – Brent-
ford 0-0, Chelsea – Fulham 1-2, Liver-
pool – Leicester 3-1, Manchester City 
– Everton 1-1, Newcastle United – 
Aston Villa 3-0, Nottingham Forest – 
Tottenham 1-0, Southampton – West 
Ham United 0-1, Wolverhampton – 
Manchester United 2-0  19. forduló: 
Aston Villa – Brighton & Hove Albion 
2-2, Brentford – Arsenal 1-3, Crystal 
Palace – Southampton 2-1, Everton – 
Nottingham Forest 0-2, Fulham – Bo-
urnemouth 2-2, Ipswich – Chelsea 2-0, 
Leicester – Manchester City 0-2, Man-
chester United – Newcastle United 0-2, 
Tottenham – Wolverhampton 2-2, West 
Ham United – Liverpool 0-5  20. for-
duló: Brighton & Hove Albion – Arse-
nal 1-1, Southampton – Brentford 0-5, 
Crystal Palace – Chelsea 1-1, Bourne-
mouth – Everton 1-0, Fulham – Ipswich 
2-2, Aston Villa – Leicester 2-1, Liver-
pool – Manchester United 2-2, Totten-
ham – Newcastle United 1-2, 
Wolverhampton – Nottingham Forest 
0-3, Manchester City – West Ham Uni-
ted 4-1. Az élcsoport: 1. Liverpool 46 
pont, 2. Arsenal 40, 3. Nottingham Fo-
rest 40. 

* Spanyol La Liga, 18. forduló: Betis 
– Rayo Vallecano 1-1, Osasuna – Athle-
tic Bilbao 1-2, Leganés – Villarreal  
2-5, FC Barcelona – Atlético Madrid  
1-2, Getafe – Mallorca 0-1, Girona – 
Valladolid 3-0, Valencia – Alavés 2-2, 

Real Madrid – Sevilla 4-2, Celta Vigo 
– Real Sociedad 2-0, Las Palmas – Es-
panyol 1-0. Az élcsoport: 1. Real Mad-
rid 43 pont, 2. Atlético Madrid 41, 3. 
FC Barcelona 38. 

* Olasz Serie A, 17. forduló: Atalanta 
– Empoli 3-2, Fiorentina – Udinese 1-2, 
Genoa – Napoli 1-2, Hellas Verona – 
AC Milan 0-1, Inter – Como 2-0, Lecce 
– Lazio 1-2, Monza – Juventus 1-2, AS 
Roma – Parma 5-0, Torino – Bologna 
0-2, Venezia – Cagliari 2-1  18. forduló: 
Bologna – Hellas Verona 2-3, Cagliari 
– Inter 0-3, Como – Lecce 2-0, Empoli 
– Genoa 1-2, Juventus – Fiorentina 2-2, 
Lazio – Atalanta 1-1, AC Milan – AS 
Roma 1-1, Napoli – Venezia 1-0, Parma 
– Monza 2-1, Udinese – Torino 2-2  19. 
forduló: Fiorentina – Napoli 0-3, Hellas 
Verona – Udinese 0-0, Lecce – Genoa 
0-0, Monza – Cagliari 1-2, AS Roma – 
Lazio 2-0, Torino – Parma 0-0, Venezia 
– Empoli 1-1. Az élcsoport: 1. Napoli 
44 pont, 2. Atalanta 41, 3. Inter 40. 

* Német Bundesliga, 15. forduló: 
Bayer Leverkusen – Freiburg 5-1, VfB 
Stuttgart – St. Pauli 0-1, Bayern Mün-
chen – RB Lipcse 5-1, Eintracht Frank-
furt – Mainz 1-3, Hoffenheim – 
Mönchengladbach 1-2, Werder Bremen 
– Union Berlin 4-1, Wolfsburg – Borus-
sia Dortmund 1-3, Bochum – Heiden-
heim 2-0, Holstein Kiel – Augsburg 
5-1. Az élcsoport: 1. Bayern München 
36 pont, 2. Bayer Leverkusen 32, 3. 
Eintracht Frankfurt 27, 4. RB Lipcse 
27. 

* Francia Ligue 1, 16. forduló: AS 
Monaco – Paris St. Germain 2-4, Lyon 
– Montpellier HSC 1-0, Lens – Toulo-
use 0-1, St. Etienne – Reims 3-1, Lille 
– Nantes 1-1, Olympique Marseille – 
Le Havre 5-1, Strasbourg – Auxerre  
3-1, Angers – Brest 2-0, Nice – Stade 
Rennes 3-2. Az élcsoport: 1. Paris St. 
Germain 40 pont, 2. Olympique Marse-
ille 33, 3. AS Monaco 30.

A magyar labdarúgó NB I-ben 
sereghajtó Kecskeméti TE együtte-
sénél folytatja pályafutását a 30-
szoros magyar válogatott Botka 
Endre. 

A harmincéves futballista a kö-
zösségi oldalán jelentette be, hogy 
nyolc év után távozik a címvéd  Fe-
rencvárostól, amelynek színeiben 
hat bajnoki címet nyert, és a szezon 
végéig kölcsönben a Kecskemétnél 
folytatja pályafutását. 

Botka Endre a Honvédnál kezdte 
profi szereplését, de korábban már 
játszott Kecskeméten: 2014 nyarán 
a kispestiekt l ugyancsak kölcsön-
ben szerepelt az együttesnél, akkor 
az szi szezonban 16 bajnokin és 6 
Magyar Kupa-, illetve Ligakupa-ta-
lálkozón lépett pályára, mindannyi-
szor kezd ként. Els  élvonalbeli 
gólját éppen kecskeméti színekben 
szerezte, emellett kiosztott egy gól-
passzt is, s mivel kit n en teljesí-
tett, télen a Honvéd már vissza is 
rendelte. 

„Nagyon kellemes emlékeim 
vannak Kecskemétr l, rengeteg ba-
rátot szereztem itt annak idején, egy 
nagyon jó edz vel dolgozhattam, 
akivel szintén baráti a viszonyom, a 
mai napig tartjuk a kapcsolatot. 
Mondhatjuk azt, hogy innen indult 
el a feln ttkarrierem. Hatalmas bi-
zalmat kaptam akkor a klubtól, amit 
most szeretnék törleszteni. Tisztá-
ban van vele mindenki, hogy nehéz 
helyzetben vagyunk, de bízom 
benne, hogy tudok segíteni azzal, 
hogy most újra itt vagyok” – 
mondta. 

Hozzátette: a váltás stresszes 
volt, mivel ez mindössze a harma-
dik csapata. „Nyolc évig egy helyre 
jártam, most viszont teljesen más 

közegbe kerültem, de az els  edzés 
után már azt éreztem, minden a 
helyére került – ezt már az M4 
Sport televíziónak nyilatkozta a vá-
logatott véd . – Nehéz volt elsza-
kadni az FTC-t l, nagyon sokat 
gondolkoztam rajta, de meg kellett 
lépnem, hogy mentálisan vissza-
építsem magamat, megint érezzem, 
hogy fontos vagyok, és folyamato-
san játszhassak.” 

A 30 éves futballista elárulta, már 

a nyári edz táborban megfogalma-
zódott benne a váltás gondolata, 
mert érezte, nem biztos, hogy meg-
kapja a bizalmat. A f  töréspont szá-
mára az Európa-ligában lejátszott 
Anderlecht elleni mérk zés volt, ott 
érezte, milyen rossz teljesítményre 
képes, ha nincs meg a bizalom, ami 
neki nagyon fontos. Botkának rosz-
szulesett az is, amikor a Nice ellen 
1-0-ra megnyert EL-meccs utolsó 
tíz másodpercére cserélték be, 
akkor már biztos volt abban, hogy 
váltania kell. 

„Nem akartam a Fraditól teljesen 
elszakadni, otthonról sem akartam 
elköltözni, Kecskeméten pedig már 
voltam, így ez a kölcsönadás kézen-
fekv  volt. Gera Zoltán edz  sze-
mélye sokat nyomott a latban,  
hívott els ként, és meggy zött” – 
fogalmazott Botka, aki hozzátette, 
ugyan a f városi klubjánál edz vál-
tás történt, Robbie Keane váltotta 
Pascal Jansent, de addigra már el-
határozta a váltást, és meg is állapo-

dott, ezért nem akarta a döntését 
megváltoztatni. 

A futballista biztos a Kecskemét 
bennmaradásában, ebben szeretne 
minél nagyobb szerepet vállalni. 
Hozzátette, egyel re csak nyárig 
tervez, mert a Ferencvároshoz jöv  
nyárig köti a szerz dése. 

„Az elmúlt fél évben Marco 
Rossi szövetségi kapitánytól olyan 

bizalmat kaptam, amit nem  
biztos, hogy megérdemeltem, 
mivel nem játszottam. Ez sokat se-
gített ebben az id szakban. Vele is 
beszéltem. Ahhoz, hogy március-
ban is kapjak meghívót a váloga-
tottba, játszanom kell, ehhez pedig 
muszáj volt váltani” – mondta a 
nemzeti együttes kapcsán Botka 
Endre.

Botka Endre Kecskeméten folytatja

Európai focikörkép Aurel Popa repül modellez re  
emlékezve

Az elmúlt évben újabb sportembert veszített 
el Maros megye: 73 évesen elhunyt a repül -
modellezés egyik nagy alakja, a többszörös 
román bajnok, Európa- és világbajnok Aurel 
Popa.  

1951. február 6-án a Maros megyei Nagy-
csergeden született. A líceum elvégzése után 
Bukarestbe került egyetemre, majd a diákévek 
idején (1973–1975) kezdett el repül modelezni 
a helyi Politehnica egye-
sületnél. Tevékenységét 
Marosvásárhelyen a 
Voin ánál folytatta 
(1975–2012), majd a 
CSU Pite ti (2012–2020) 
repül modellez je lett. 
Élete utolsó éveiben újra 
marosvásárhelyi színek-
ben (CSU) tevékenyke-
dett. 

Sportpályája során 14 
hazai bajnoki címet szer-
zett az F1D osztályban, 
csapatban 25-szörös 
román bajnok volt, és hat 
hazai rekordot ért el mint 
repül modellez . 1969-
t l számos alkalommal 
képviselte országunkat 
nemzetközi megmérette-
téseken: Európa-bajnok-
ságon 11 érmet, míg 
világbajnokságokon 13 
érmet (4 arany, 4 ezüst és 
5 bronz) szerzett román 
válogatottként. Közben 
nemzetközi repül model-
lez  bíróként is tevékeny-
kedett, és sportmesteri 
címmel tüntették ki.  

Érdekesség, hogy 
1970-ben a marosvásárhe-

lyi Voin a csapata országos bajnok lett mikro-
modellezésben, a szenior egyéni kategóriában 
az els  négy helyet marosvásárhelyi versenyz k 
szerezték meg: 1. Aurel Popa, 2. Hints Ottó, 3. 
Aurel Morar, 4. Bölöni Ferenc. A junioroknál az 
els  helyen a Voin a egy másik sportolója, Vasile 
Nicoar  végzett.  

Aurel Popa 2012-ben nyugdíjba ment (az 
Azomure  vegyipari kombinát mérnökeként 
dolgozott). 2024. október 2-án, szül falujában 
temették el. 
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Fotó: KTE

Varga Kevin gólt szerzett a Török Kupában 
A 14-szeres válogatott Varga Kevin gólt szerzett az MKE Ankara-

gücü csapatában, amely házigazdaként 1-1-es döntetlent játszott az Is-
kenderunsporral a labdarúgó Török Kupa csoportkörének els  
fordulójában, kedden. 

A szeptemberben leigazolt magyar balszéls  a szünet el tt a tizen-
hatos vonaláról bombázott a hálóba. 

Varga a mostani szezonban másodszor volt eredményes, december-
ben egy bajnoki találkozón talált a hálóba. Csapata a tabella hatodik 
helyén áll a másodosztályban.

Tamás Márk visszatért a Sepsihez 
Tamás Márk másfél éves kitér  után visszatért a román élvonalban 

szerepl  Sepsi OSK labdarúgócsapatához. 
A székelyföldi klub kedden a közösségi oldalán jelentette be, hogy 

az egyszeres magyar válogatott véd  két és fél évre kötelezte el  
magát. 

A 31 esztend s játékos vasárnap bontott szerz dést az azeri Neftci 
Bakunál. El tte szerepelt a Puskás Akadémia és a Diósgy r színeiben, 
majd Lengyelországban és a 2022/2023-as idényben a Sepsinél légi-
óskodott.

A Real Madridnál nevelkedett futballista a Kolozsvári CFR-nél 
A Kolozsvári CFR 1907 kedden bejelentette, hogy leigazolta a véd  Alexandru îrleát és a csatár Stipe 

Juri ot. 
A 24 éves Alexandru îrlea Spanyolországban született, a Real Madrid akadémiáján nevelkedett. Feln tt-

mérk zésen 103 alkalommal lépett pályára. Játszott a Salamanca, a Gimnàstic de Tarragona és a Deportivo 
Alaves színeiben, utóbbinál a Rayo Vallecano elleni mérk zésen mutatkozott be a La Ligában. Nyolc alka-
lommal a román ifjúsági válogatottban is lehet séget kapott. 

Stipe Juri  fél éve futballozik Romániában, ez alatt az id  alatt 23 mérk zésen viselhette a Galaci O elul 
mezét. A 26 éves bosnyák támadó hazájában az NK Široki Brijeg, majd Lengyelországban az KS ód  
csapatában játszott. Pályája során 238 alkalommal lépett pályára feln ttmérk zésen, ezeken 83 gólt és kilenc 
gólpasszt jegyzett. 

Czimbalmos Ferenc Attila
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Párizsi vérengzések 
Franciaországban a tíz évvel ezelőtti eseményekre emlékeztek 

Franciaország a dzsihadista merényletsorozat nyitányát je-
lentő, 2015 januárjában elkövetett és tizenhét halálos áldo-
zattal járó párizsi támadások áldozataira emlékezett kedden. 

Az évfordulós megemlékezések 
az első merénylet helyszínén, a 
Charlie Hebdo című szatirikus heti-
lap egykori szerkesztőségi épülete 
előtt kezdődtek, ahol annak idején 
12-en vesztették életüket. 

A beszédek nélküli csendes fő-
hajtáson Emmanuel Macron ál-
lamfő és felesége, továbbá Francois 
Bayrou miniszterelnök és a kor-
mány több tagja mellett jelen volt a 
támadások idején az elnöki posztot 
betöltő Francois Hollande és volt 
miniszterelnöke, Manuel Valls is, 
valamint Riss karikaturista, a táma-
dások egyik túlélője, a lap jelenlegi 
főszerkesztője és Anne Hidalgo, Pá-
rizs főpolgármestere. 

A delegáció a szerkesztőség kö-
zelében, a boulevard Richard Leno-
iron az elmenekülő két támadó 
egyike által közvetlen közelről 
agyonlőtt rendőr, Ahmed Merabet 
emlékének is adózott. 

Hasonló rendezvényt tartottak 
Párizs keleti határában, ahol két 
nappal később egy zsidó élelmiszer-
boltban egy harmadik dzsihadista 
túszokat ejtett, és közülük néggyel 
végzett. 

Emmanuel Macron hétfőn a ter-
rorizmus elleni harc „szüntelen” 
folytatására szólított fel. Hangsú-
lyozta, hogy a kockázat „továbbra 
is áthatja társadalmainkat”, ami 

„megköveteli, hogy nem szabad ki-
engedni, és kollektív éberséget kell 
tanúsítani”. 

A Charlie Hebdo az évforduló al-
kalmából egy 32 oldalas különszá-
mot jelentetett meg, amelynek 
címlapján az olvasható, hogy a lap 
„elpusztíthatatlan”. Az évfordulós 
lapszámban mintegy negyven kari-
katúrát is közöltek, amelyek a heti-
lap által „a valamennyi vallási 
fanatizmus elleni harag” témaköré-
ben kiírt nemzetközi pályázatra ér-
keztek. 

Bruno Retailleau belügyminisz-
ter a Le Parisien című napilapnak 
adott interjúban arra figyelmezte-
tett, hogy a terrorfenyegettség még 
soha nem volt olyan erős Franciaor-
szágban, mint jelenleg. 

Az Ifop közvélemény-kutató in-
tézet 2024 júniusában végzett és a 
Charlie Hebdo által közzétett fel-
mérése szerint a franciák 76 száza-
léka úgy véli, hogy „a 
véleménynyilvánítás szabadsága 
alapvető jog”, és „a karikatúra sza-
badsága ezek közé tartozik”. 

„Ma a Charlie Hebdo értékei, 
mint a humor, a szatíra, a vélemény-
nyilvánítás szabadsága, az ökológia, 
a szekularizmus és a feminizmus, 
hogy csak néhányat említsek, még 
soha nem voltak ennyire kérdése-
sek. (…) Talán azért, mert magát a 

demokráciát fenyegetik a megújult 
obskurantizmus erői” – írta Riss fő-
szerkesztő. Ugyanakkor – tette 
hozzá – „a szatírának van egy eré-
nye, amely átsegített minket ezeken 
a tragikus éveken: az optimizmus”. 

2015. január 7-én két francia 
dzsihadista hatolt be a Charlie 
Hebdo párizsi szerkesztőségébe, 12 
embert megöltek és 11-et megsebe-

sítettek. A támadókat két napig ül-
dözte a rendőrség. 

Eközben egy harmadik társuk ja-
nuár 8-án lelőtt egy rendőrt a fővá-
ros egyik déli elővárosában, 
Montrouge-ban, majd másnap egy 
kóser élelmiszerboltban túszokat ej-
tett, akik közül négyet megölt. 

A rendőrség egyidejűleg indított 
akciókban végzett mindhárom ter-

roristával, és kiszabadította a túszo-
kat. A három napig tartó támadá-
sokban 17-en vesztették életüket, 
köztük három rendőr, és 21-en se-
besültek meg. 

A támadássorozat volt a nyitánya 
a Franciaországot sújtó iszlamista 
merénylethullámnak, amelyben 
több mint 260-an vesztették éle- 
tüket. (MTI) 

A szólásszabadság helyreállítása érdekében 
felhagy tényellenőrző programjával a Meta 

A Meta felhagy tényellenőrzési programjával a hozzá tartozó közösségimédia-felülete-
ken, és enyhít a vélemények szabad kifejtésének korlátain – jelentette be Mark Zucker-
berg (fotó), a technológiai óriáscég tulajdonos-elnöke kedden. 

Az üzletember egy videóban közölte, hogy a to-
vábbiakban nem veszik igénybe külsős, úgynevezett 
„tényellenőrök” (fact checkers) munkáját, hanem az 
X közösségi oldalon alkalmazott „közösségi bejegy-
zések” (community notes) módszerére térnek át, 
aminek lényege, hogy maguk a felhasználók jelez-
hetik, ha egy-egy megjelent tartalmat kifogásolnak. 

„Visszatérünk gyökereinkhez, a hibák csökken-
tésére összpontosítunk, egyszerűsítjük működési 
politikáinkat, és helyreállítjuk a véleménykifejtés 
szabadságát felületeinken” – fogalmazott a Face-
book alapítója, a Meta tulajdonos-elnöke. A cég a 
Facebook mellett az Instagram és más közösségi 
platformok tulajdonosa is. 

A Meta a 2016-os amerikai elnökválasztást kö-
vetően indította el úgynevezett tényellenőrzési 
programját, amelyben külsősöket alkalmaztak a 
platformokon megjelent tartalmak kezelésére. 

Az eljárást komoly viták kísérték, és számos al-
kalommal érte a közösségi médiumot az a kritika, 
hogy politikai nyomásra cselekedett, az általa alkal-
mazott „tényellenőrzés” pedig szelektív, és jórészt 
a konzervatív vélemények lehalkítására szolgál. 

A cég vezetői a közelmúltban elismerték, hogy 
törekvésük „túlságosan messzire ment”. 

Joel Kaplan, a Meta globális igazgatója a Fox 
News Digitalnak adott interjúban felidézte, hogy 

független, külső szereplőkhöz fordultak a tényellen- 
őri program keretében, de kiderült, túl sok a politi-
kai elfogultság abban, hogy mely tartalmakat vá-
lasztanak ki „tényellenőrzésre”, és nem minden 
tartalomra vonatkozik a figyelem. 

Elmondta, ahelyett, hogy „úgynevezett” szakér-
tőkhöz fordulnának, a jövőben a közösségre tá-
maszkodnak, arra, hogy a felhasználók maguk 
tehetnek saját megállapításokat arra, amit olvasnak. 

Joel Kaplan arról is beszámolt, hogy módosítanak 
a Meta belső tartalommoderáló előírásain is, különös 
tekintettel azokra a szabályokra, amelyekről úgy 
érzik, „túlságosan megszorítók, és nem engednek 
elegendő párbeszédet olyan érzékeny témákról, mint 
a bevándorlás, a transzneműség és a gender”. 

„Biztosítani akarjuk, hogy a párbeszéd szabadon, 
a cenzúrától való félelem nélkül történhessen a fe-
lületen” – tette hozzá a Meta globális igazgatója. 

Kaplan a Trump-adminisztráció közelgő hiva-
talba lépését igazi lehetőségnek nevezte a változta-
tások megtételére, mert egy „olyan adminisztráció 
lép hivatalba, amelytől mi sem áll távolabb, mint 
hogy vállalkozásokra nyomást gyakoroljon a cen-
zúra érdekében, és amely óriási támogatója a szólás 
szabadságának”. 

A közösségi tartalomellenőrzésre először a Meta 
egyesült államokbeli felületein térnek át. (MTI)

A legmagasabb állami 
tiszteletadással helyezték ravatalra 

Jimmy Carter koporsóját 
A legmagasabb állami tisztelet- 
adással helyezték ravatalra 
Jimmy Carter, az Egyesült Álla-
mok 39. elnökének koporsóját 
az amerikai törvényhozás épü-
letében, a Capitoliumban ked-
den. 

A 100 éves korában, december 29-
én elhunyt korábbi elnök többnapos 
búcsúztatása szombaton kezdődött la-
kóhelye közelében, és érintette gye-
rekkori lakóhelyét is, ravatalja pedig 
a Carter Központban állt Atlantában. 

Koporsóját szülőállama, Georgia 
fővárosából elnöki repülőgépen szál-
lították az Andrews katonai támasz-
pontra, ahol katonai tiszteletadással 
helyezték halottaskocsiba, és indultak 
a főváros felé. 

Washington belvárosában a hadi-
tengerészeti emlékműnél (Navy Me-
morial) fogadták hivatalosan a 
gyászmenetet, ahol ló vontatta gyász-
kocsira tették át Jimmy Carter földi 
maradványait és szállították a Capito-
liumhoz, a Fehér Házat a törvényho-
zás épületével összekötő 
Pennsylvania sugárúton. 

A haditengerészeti emlékműnél 
tartott megálló utalt arra, hogy Jimmy 
Carter az egyetlen amerikai elnök, aki 
aktív szolgálatot látott el az amerikai 
haditengerészetnél, ugyanis tengera-
lattjáró-tisztként szolgált 1946-tól, 
miután elvégezte a haditengerészeti 
akadémiát. 

A ravatal a törvényhozás épületének 
kupolacsarnokában áll katonai díszőr-
séggel. A kongresszus tagjainak rész-
vételével tartott búcsúztatást követően 
az amerikai állampolgárok helyi idő 
szerint kedden este 7 órától éjfélig ró-
hatták le kegyeletüket, majd szerdán 
reggel 7 és este 7 óra között állt nyitva 
a gyászolók előtt a Capitolium. 

A legmagasabb állami tiszteleta-
dás, ami Jimmy Carter Capitoliumban 

álló ravatalát övezi, eddig csupán 34 
személyiségnek járt az amerikai tör-
ténelemben, köztük 12 elnöknek, leg-
utoljára, 2018-ban, idősebb George 
Bush elnöknek. 

Jimmy Carter hivatalos búcsúztatá-
sát és gyászszertartását csütörtökön 
délelőtt az amerikai főváros Nemzeti 
Katedrálisában tartják. 

A csütörtöki temetési szertartáson 
a tervek szerint részt vesznek a hiva-
tali utódok, köztük Donald Trump le-
endő elnök. A január 20-án második 
elnöki ciklusát megkezdő elnök ked-
den tartott sajtótájékoztatóján „jó em-
bernek és nagyon kiváló személynek” 
nevezte a 39. elnököt, ugyanakkor 
nagy hibájaként rótta fel a Panamai-
csatorna átadásáról szóló megállapo-
dást, amit Jimmy Carter örökségének 
rossz elemeként említett. 

A volt elnök koporsóját a washing-
toni hivatalos szertartást követően 
visszaszállítják Georgia államba, ahol 
szülővárosában, Plains-ben, ami élete 
végéig lakóhelye volt, szűk családi 
körben helyezik végső nyugalomra. 

Jimmy Carter 1977-től 1981-ig 
volt az Egyesült Államok 39. elnöke. 
Hivatalból való távozását követően 
humanitárius célok érdekében dolgo-
zott. Ő a legmagasabb kort megért 
korábbi amerikai elnök. (MTI) 

Forrás: ro.wikipedia.org
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VÁLLALUNK szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést stb. Tel. 0742-344-
119, Vilmos. (24803) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (24806) 

ELHORDUNK régi bútort, ruhane-
műt, faanyagot, ócskavasat, limlo-
mot. Tel. 0747-816-052. (24795) 

KIÜRÍTÜNK tömbházlakást, pincét, 
alagsort, elszállítunk mindenféle bú-
tort, szekrényt. Tel. 0770-620-599. 
(24795) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
„Az élet nagy megpróbáltatás. Az ember küzd, tervez, aztán jön egy 
pillanat, s minden csak álom marad.” 
„A halál olyan súlyos veszteség, hogy valójában sohasem lehet 
feldolgozni. Az emléke elhalványulhat a szeretett személynek, de a 
hiánya mindig megmarad.” 
„Ezernyi emlék, mely nyomot hagyott bennünk.  
Millió szó, melyet felidézve könnyes lesz szemünk.  
Csillagnyi mosoly, melyet szereztél nekünk,  
köszönjük, hogy itt voltál velünk.” 
Szeretném megfogni még egyszer a kezed, és megköszönni 
végtelen szereteted. Érzem, vigyázol rám fentről, lelkemhez szólsz 
a végtelenből. Nem múlik el nap anélkül, hogy ne mondjak egy imát 
érted. Téged elfeledni nem lehet, csak letörölni az érted hulló fájó 
könnyeket. Drága lelked nyugodjon békében, és megköszönöm, 
hogy te lehettél az én édesapám. 
Szívünk mély fájdalmával, a hiányérzet örök küzdelmével 
emlékeztünk a szeretett édesapára, 

LÁSZLÓ ALBERTRE 
január 7-én, amikor 14 éve a kegyetlen halál elragadta közülünk. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét őrzi bánatos lánya, Katalin, valamint szerettei. (24816-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk, 

DERCZENI LAJOS 
2024. december 31-én, életének 87. évében örökre eltávozott 
közülünk. 
Drága édesapánk hamvait 2025. január 13-án, hétfőn 14 órakor 
kísérjük utolsó útjára a marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléked szívünkben örökké élni fog. 

Szerettei. (24804) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 

MÁRTON ERNŐ LŐRINC 
életének 78. esztendejében, 2025. január 5-én elhunyt. 
Drága halottunk temetése január 10-én, pénteken 13 órakor lesz a 
nyárádkarácsonfalvi református temetőben. Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (sz.) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, feleség, 
nagymama, anyós, testvér, rokon, szomszéd és jó barát, 

BORDI EDIT 
(született Gergely) 

életének 72. évében, folyó hó 7-én örökre megpihent. 
Drága halottunk temetése 2025. január 10-én, pénteken 13 órakor 
lesz a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke szívünkben 
örökké élni fog. 

A gyászoló család. (24621-I) 

 
Maros Megyei Tanács 
Elnöki Kabinet 
 
 
 

 
A „Románia az iskolákért program”  

kivitelezése Maros megyében 
 
 
 
Maros megyében a „Románia az iskolákért program” 2024. novemberi kivitelezése 
kapcsán a lakosság tudomására hozzuk, hogy mind a Maros Megyei Tanács szintjén, 
mind pedig azokban a közigazgatási egységekben, amelyek helyi szinten kötöttek 
szerződéseket a tej, a tejtermékek, a pékáru és az alma kiosztására az oktatási in-
tézmények kedvezményezettjei számára, ez a megfelelő körülmények között zaj-
lott. 
Segesvár municípium területén a 2024–2025-ös tanévre vonatkozó termékbeszerzési 
eljárás még folyamatban van, míg Nyárádmagyarós községben a tejtermékek bizto-
sítását forráshiány miatt felfüggesztették. 
 
 
 

A Maros Megyei Tanács 
sajtóirodája 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel háztetőkészítést cserépből vagy 
lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést stb. 
Tel. 0758-880-496, Csaba. (24802-I) 
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel 
HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-244-200. (sz.)
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Egész januárban teljes pompájában 
figyelhető meg a Mars 

Január 12-én, vasárnap föld-
közelbe, négy nap múlva, ja-
nuár 16-án pedig a Nappal 
való oppozícióba, vagyis 
szembenállásba érkezik a 
Mars – közölte a Svábhegyi 
Csillagvizsgáló szerdán az 
MTI-vel. 

Azt írták, hogy a vörös bolygó 
egész hónapban fenséges látványt 
nyújt majd, akár szabad szemmel 
gyönyörködnek benne az érdeklő-
dők, akár távcsővel vizsgálják a 
felszíni alakzatait. 

Felhívták a figyelmet arra is, 
hogy legközelebb 2029-ben lesz 
lehetőség ugyanilyen pompájában 
megcsodálni az égitestet. 

Kiemelték, hogy a Svábhegyi 
Csillagvizsgálóban januárban és 
februárban számos programmal 
készülnek, hogy minél többen 
távcsőben is megcsodálhassák a 
bolygó részleteit. 

A földpályán kívül keringő 
bolygóknak van egy kitüntetett 
helyzete, amit a Nappal való 
szembenállásnak, azaz oppozíci-
ónak neveznek. Ilyenkor a bolygó 
épp a Nappal átellenes oldalon 
helyezkedik el az égen, vagyis 
„szembenáll a Nappal”. 

Mivel az oppozíció környékére 
esik az égitest földközelsége, 
ilyenkor látszik a legfényesebb-
nek, távcsőben a legnagyobb át-
mérőjűnek, tehát ilyenkor tudjuk 
a legjobban megfigyelni a vörös 
bolygót, amely ilyenkor napnyug-
takor kel és napkeltekor nyug-
szik, így egész este és éjszaka jól 
látható – magyarázták a közle-
ményben. 

Kitértek arra is, hogy a Mars 
oppozíciós ciklusa során az iga-
zán nagy oppozíciók 15-17 
évente következnek be. Hozzá-
fűzték: a ciklusban 6-7 oppozíció 
van, amelyből a marspálya ellip-
tikus alakja miatt 2-3 nagynak, 3-

4 pedig kis oppozíciónak tekint-
hető. Azt írták, hogy a bolygó 
mostani földközelsége január 12-
én, jelenlegi kis oppozíciója 
pedig január 16-án lesz. 

Január 12-én a Mars bolygó ki-
válóan fog látszani az éjszakai ég-
bolton. 19:00-kor kellemesen 
magasan, 25 fokkal a keleti hori-
zont felett jár majd, éjfél után 
pedig közel 67 fok magasan fog 
delelni. Azon a napon a vörös 
bolygó majdnem annyira fényes 
lesz, mint az égbolt legfényesebb 
csillaga, a Szíriusz, és az Ikrek 
csillagkép legfényesebb csillaga, 
a Pollux alatt lesz látható, a majd-
nem teli Hold alatt körülbelül 20 

fokkal – írták a közleményben. 
A tájékoztató szerint jövő héten 

két szabadszemes együttállást is 
láthatnak az érdeklődők. Január 
13-án, hétfőn éjszaka a Mars, a 
telihold és a Pollux az egész este 
folyamán együttáll majd, az álta-
luk alkotott háromszög pedig 
éjfél körül egyenlő szárú lesz. Ja-
nuár 17-én, pénteken este pedig 
pontosan egy vonalban lesz lát-
ható a Mars és az Ikrek csillagkép 
két fényes csillaga, a Pollux és a 
Castor. 

A jelenségről és annak megfi-
gyeléséről további részletek ol-
vashatók a Svábhegyi Csillag- 
vizsgáló honlapján. (MTI) 

Forrás: ro.wikipedia.org
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